

MINUTA TERMO DE REFERÊNCIA**1. OBJETO**

1.1. Contratação de empresa especializada no fornecimento de material esportivo, atendendo as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Código	Descrição	Unidade de Medida	Quant	Preço Unitário	Preço Total
1	042.001.450	ALFABETO SILÁBICO 150 PEÇAS EM MDF. CONFECCIONADO EM MDF COM 150 PEÇAS MEDINDO 4 X 4 CM COMPOSTO POR SÍLABAS E LETRAS SERIGRAFADO COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA.	UN	20	33,89	677,80
2	001.015.224	ANTENA P/ REDE DE VÔLEI OFICIAL, DE FIBRA DE VIDRO; DIMENSÃO: 1,80M ALTURA, ACOMPANHA FAIXA LATERAL COM SUPORTE PARA ANTENA.	PAR	6	151,67	910,02
3	001.015.319	APITO (SEM BOLINHA), UTILIZADO EM JOGOS PARA ALERTAR, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, MEDINDO ENTRE 5,27 CM E 5,32 CM DE COMPRIMENTO, LARGURA ENTRE 2,97 CM E 2,05 CM, COM UMA ENTRADA PARA SOPRO, SEM BOLINHA INTERNA COM DUAS SAÍDAS LATERAIS PARA O SOM, COM ARGOLA DE METAL, PARA FIXAÇÃO DO CORDÃO.	UN	180	25,59	4.606,20
4	042.001.451	ARAMADO MDF MONTANHA RUSSA, FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 1 ANO BASE EM MADEIRA COM 3 CAMINHOS ARAMADOS DIVERSAS PEÇAS COLORIDAS E DE DIFERENTES FORMATOS ACABAMENTO POLIDO/ ENVERNIZADO DIMENSÃO 20X20X26 CM.	UN	12	48,66	583,92
5	007.003.969	BALANÇA DIGITAL ADULTO ATE 200 KG - SENSÍVEL AO TOQUE PARA LIGAR, DESIGN ULTRA SLIM, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, LCD EXTRA GRANDE, INDICADOR DE BATERIA FRACA E SOBRECARGA, VIDRO TEMPERADO. DIMENSÕES MÍNIMAS 29,5X29,5X3,2 CM (C X L X A). DIVISÃO: 100G.	UN	9	230,83	2.077,47



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

6	001.075.007	BAMBOLÊ PROFISSIONAL - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MEDIDAS DO PRODUTO EMBALADO (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA): 65 X 65 X 20 CM. MEDIDAS DO PRODUTO (DIÂMETRO): 65 X 65 CM. PESO DA EMBALAGEM: APROXIMADAMENTE 1200G. MODELO: BAMBOLÊ COLORIDO. MATERIAL: CONFECCIONADOS EM TUBOS POLIPROPILENO (PP) 3/4 DE ALTA QUALIDADE. VALIDADE: INDETERMINADA	UN	680	52,83	35.924,40
7	001.075.004	BARRACA 4 X 1 CABANA TOCA TÚNEL INFANTIL - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO/MATERIAL: POLIÉSTER, POLIETILENO E AÇO DOBRÁVEL; DIMENSÕES APROXIMADA DA BARRACA MONTADA: TOCA TRIANGULAR (C X A) - 90 X 90 CM; TÚNEL (C X D) - 100 X 46,5 CM; TOCA QUADRADA (C X A) - 83 X 86 CM. CONTÉM NO MÍNIMO: 02 TOCAS; 02 TÚNEIS. COM NO MÍNIMO 500 BOLINHAS. RECOMENDADO PARA MAIORES DE 2 ANOS. CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE: NM 300-1; 30 0-2; 300-3 - CE-BRI/BRICS 5849/2020 OCP0098 (ORGANISMOS DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS).	KIT	40	242,00	9.680,00
8	001.075.005	BARRACA PORTÁTIL CASA - MATERIAL: ESTRUTURA: METAL / TECIDO: POLIÉSTER. DIMENSÕES (MEDIDAS APROX.): A X L X P: 98 X 82 X 94 CM. PESO: 660G. IDADE RECOMENDADA: ACIMA DE 3 ANOS.	UN	60	114,97	6.898,20
9	001.015.337	BLOCO DE SAÍDA PARA PROVAS DE VELOCIDADE - ARMAÇÃO RÍGIDA DE AÇO GALVANIZADO COM APOIOS DE PLÁSTICO PVC E REVESTIMENTO DE PVC MACIO. AJUSTE DE DISTÂNCIA DOS APOIOS. AS DIMENSÕES DA BARRA CENTRAL APROXIMADAMENTE 54 X 23 CM, PESA APROXIMADAMENTE 2,7KG E OS PEDAIS MEDEM APROXIMADAMENTE 15,5 CM DE ALTURA. POSSUI 14 POSIÇÕES DE DISTÂNCIA NA BARRA CENTRAL.	UN	6	354,86	2.129,16
10	042.001.453	BOLA DE BASQUETE EVA.LAMINADO: E.V.A. CÂMARA: VINIL. DIÂMETRO: 21 CM PESO: 180 A 200 G. CIRCUNFERÊNCIA: 64 A 66 CM.	UN	10	110,83	1.108,30
11	001.015.091	BOLA DE BASQUETE MIRIM, CONFECCIONADA EM PU E MICROFIBRA, MATRIZADA, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 72	UN	276	310,80	85.780,80

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		C M A 74 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 450 E 500 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA OU PELA FEDERAÇÃO PAULISTA DE BASQUETEBOL, OU NO MÍNIMO, POR 03 (TRÊS) FEDERAÇÕES DA MODALIDADE (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZA DA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.				
12	001.015.061	BOLA DE BASQUETE OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO E MICROFIBRA, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 75 C M A 78 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 600 E 650 GRAMAS, MATRIZADA, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETE OU PELA FEDERAÇÃO PAULISTA DE BASQUETEBOL OU NO MÍNIMO, POR 03(TRÊS) FEDERAÇÕES DA MODALIDADE (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO. CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.	UN	20	452,53	9.050,60
13	001.015.060	BOLA DE BASQUETE OFICIAL - FEMININO, CONFECCIONADA EM PU E MICROFIBRA, MATRIZADA, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 72 CM A 74 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 510 E 565 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA OU PELA FEDERAÇÃO PAULISTA DE BASQUETEBOL OU NO MÍNIMO, POR 03 (TRÊS) FEDERAÇÕES DA MODALIDADE (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO	UN	216	345,41	74.608,56

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

14	001.015.148	BOLA DE BORRACHA - Nº 06 (INICIAÇÃO), COMPOSIÇÃO BÁSICA: BORRACHA NATURAL E BORRACHA SINTÉTICA, C/ NO MÍNIMO 126MM DE DIÂMETRO, CORES DIVERSAS.	UN	30	13,99	419,70
15	001.015.021	BOLA DE BORRACHA - Nº 08 (INICIAÇÃO), COMPOSIÇÃO BÁSICA: BORRACHA NATURAL E BORRACHA SINTÉTICA, C/ NO MÍNIMO 131MM DE DIÂMETRO, C/ VÁLVULA, CORES DIVERSAS.	UN	238	24,18	5.754,84
16	001.015.590	BOLA DE BORRACHA - Nº 10 (INICIAÇÃO), COMPOSIÇÃO BÁSICA: BORRACHA NATURAL E BORRACHA SINTÉTICA, PESO: 180-200G; CIRCUNFERÊNCIA: 48-50 CM; COM VÁLVULA, CORES DIVERSAS.	UN	240	25,02	6.004,80
17	001.015.017	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COSTURADA, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 64 CM A 66 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 360 E 390 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA OU, NO MÍNIMO, POR 03 (TRÊS) FEDERAÇÕES DE FUTEBOL (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.	UN	450	152,02	68.409,00
18	001.015.063	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COM GOMOS SOLDADOS, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 68 CM A 70 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 410 E 450 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA OU, OU NO MÍNIMO, POR 03 (TRÊS) FEDERAÇÕES DA MODALIDADE, OU PELA FIFA - APPROVED (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA A QUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.	UN	200	245,33	49.066,00
19	001.015.511	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY MIRIM, CONFECCIONADA EM PU, COSTURADA, DUPLA LAMINAÇÃO,	UN	250	148,67	37.167,50

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 63 CM A 65 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 320 E 350 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA FEDERAÇÃO PAULISTA DE FUTEBOL SOCIETY OU NO MÍNIMO, POR 03 (TRÊS) FEDERAÇÕES DA MODALIDADE (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.				
20	001.015.019	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COM GOMOS TERMO SOLDADOS, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 68 CM A 69 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 420 E 450 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA FEDERAÇÃO PAULISTA DE FUTEBOL SOCIETY OU NO MÍNIMO, POR 03 (TRÊS) FEDERAÇÕES DA MODALIDADE (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.	UN	230	257,67	59.264,10
21	001.015.256	BOLA DE FUTSAL MIRIM, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COM GOMOS TERMO SOLDADOS, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 50 CM A 55 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 300 E 350 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM VÁLVULA DE SILICONE.	UN	350	192,15	67.252,50
22	001.015.055	BOLA DE FUTSAL OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COM GOMOS TERMO SOLDADOS, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 61 CM A 64 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 410 E 440 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM VÁLVULA DE SILICONE.	UN	350	285,66	99.981,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

23	001.015.171	BOLA DE FUTSAL PRÉ-MIRIM, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COM GOMOS TERMO SOLDADOS, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 50 CM A 53 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 250 E 280 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL, OU PELA FEDERAÇÃO PAULISTA DE FUTSAL OU NO MÍNIMO, POR 03 (TRÊS) FEDERAÇÕES DA MODALIDADE (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.	UN	280	236,00	66.080,00
24	001.015.071	BOLA DE HANDEBOL FEMININO ADULTO E JUVENIL MASCULINO, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COSTURADA, DUPLA LAMINAÇÃO, QUE PROPORCIONE ALTA ADERÊNCIA NAS MÃOS, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 54 CM A 56 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 325 E 400 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE, REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UN	180	214,63	38.633,40
25	001.015.172	BOLA DE HANDEBOL MASCULINA ADULTO, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COSTURADA, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, QUE PROPORCIONE ALTA ADERÊNCIA NAS MÃOS, COM 58 CM A 60 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 425 E 475 GRAMAS, MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL OU PELA FEDERAÇÃO PAULISTA DE HANDEBOL OU NO MÍNIMO, POR 03 (TRÊS) FEDERAÇÕES DA MODALIDADE (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.	UN	160	199,38	31.900,80
26	001.015.640	BOLA DE TAPEMBOL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM LÁTEX, ACABAMENTO EXTERNO COM CÂMARA DE AR E MIOLO REMOVÍVEL. TAMANHO: 53 CM DE DIÂMETRO, DE 130 GRAMAS.	UN	10	108,63	1.086,30

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

27	001.015.074	BOLA DE TÊNIS DE MESA OFICIAL (6 PEÇAS), 3 (TRÊS) ESTRELAS, 40 MM, PROFISSIONAL, APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE TÊNIS DE MESA. CARTELA COM 6 PEÇAS.	UN	350	44,01	15.403,50
28	001.015.020	BOLA DE VOLEI DE AREIA, CONFECCIONADA EM POLIURETANO E MICROFIBRA, COM GOMOS TERMO SOLDADOS, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 65 CM A 67 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 260 E 280 GRAMAS, COM MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL OU PELA FEDERAÇÃO PAULISTA DE VOLEIBOL OU NO MÍNIMO, POR 03 (TRÊS) FEDERAÇÕES DA MODALIDADE (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.	UN	136	235,16	31.981,76
29	001.015.321	BOLA DE VOLEIBOL MIRIM, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, MATRIZADA, DUPLA LAMINAÇÃO, CONTENDO EM SEU INTERIOR CÂMARA EM BUTIL, COM 60 CM A 63 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, PESANDO ENTRE 240 E 270 GRAMAS, COM MIOLO DE SILICONE REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, AFERIDA, OFICIALIZADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL OU PELA FEDERAÇÃO PAULISTA DE VOLEIBOL OU NO MÍNIMO, POR 03 (TRÊS) FEDERAÇÕES DA MODALIDADE (ENTENDA-SE POR OFICIALIZADA AQUELA UTILIZADA NOS CAMPEONATOS OFICIAIS NO CORRENTE ANO), COM 02 (DUAS) VÁLVULAS DE SILICONE PARA SUBSTITUIÇÃO.	UN	276	286,71	79.131,96
30	001.015.169	BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO E MICROFIBRA, DIMENSÕES DO PRODUTO 23 X 23 X 23 CM; 30 G, LAMINADA, APROVADA PELA FIVB FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL, TAMANHO 5, SISTEMA DE MICROFIBRA COM TECNOLOGIA QUE MINIMIZA A RESISTÊNCIA DO AR E MAXIMIZA A PRECISÃO DA BOLA.	UN	280	288,33	80.732,40
31	001.040.988	BOLA FISIOTERÁPICA P/ PILATES &	UN	86	135,68	11.668,48

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		BOBATH - 55 CM (BOLA SUÍÇA E/OU CINESIOTERAPIA), CONFECCIONADA EM MATERIAL VINÍLICO DE ALTA QUALIDADE, INFLÁVEL E ATÓXICO, C/ CAPACIDADE PARA SUPOSTAR ATÉ 200 KG (OU SUPERIOR), MEDINDO APROXIMADAMENTE 55CM DE DIÂMETRO E EQUIPADA C/ SISTEMA DE SEGURANÇA PARA QUE MESMO QUANDO PERFURADA, A BOLA NÃO MURCHE REPENTINAMENTE.				
32	001.040.989	BOLA FISIOTERÁPICA P/ PILATES & BOBATH - 65 CM (BOLA SUÍÇA E/OU CINESIOTERAPIA), CONFECCIONADA EM MATERIAL VINÍLICO DE ALTA QUALIDADE, INFLÁVEL E ATÓXICO, C/ CAPACIDADE PARA SUPOSTAR ATÉ 200 KG (OU SUPERIOR), MEDINDO APROXIMADAMENTE 65CM DE DIÂMETRO E EQUIPADA C/ SISTEMA DE SEGURANÇA PARA QUE MESMO QUANDO PERFURADA, A BOLA NÃO MURCHE REPENTINAMENTE.	UN	54	151,50	8.181,00
33	001.054.311	BOLA TONIFICADORA PARA PILATES 3KG (PAR) - TAMANHO APROXIMADO: 14CM DE DIÂMETRO, MATERIAL DE REVESTIMENTO: PVC, MATERIAL DE PREENCHIMENTO: AREIA, PESO: 3KG.	UN	6	119,19	715,14
34	001.015.316	BOLAS DE PEBOLIM - COM 6 BOLAS PARA PEBOLIM. CADA BOLA COM APROXIMANDAMENTE 3,5 CM DE DIÂMETRO. MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	PCT	70	35,88	2.511,60
35	001.015.509	BOLSA DE MASSAGEM TÉRMICA - BOLSOS EXTERNOS PARA MAIOR PRATICIDADE E ALÇA PARA TRANSPORTE. MATERIAL: POLIÉSTER ESTILO NYLON, TAMANHO APROXIMADO: (LXAXP) 40X25X20CM, CONTÉM: 1 BOLSA TÉRMICA MASSAGISTA / 1 ISOPOR TÉRMICO DE APROXIMADAMENTE 3 LITROS / 2 BISNAGAS.	KIT	18	96,43	1.735,74
36	001.015.092	BOMBA DE AR (BOLA), CONFECCIONADA EM PVC (POLICLORETO DE POLIVINILA) RÍGIDO OU SIMILAR, QUE PERMITA O ENCHIMENTO NOS DOIS SENTIDOS DO MOVIMENTO DA BARRA.	UN	76	70,57	5.363,32
37	001.024.124	CAIXA TÉRMICA ACRÍLICA C/ RODAS - N° 50 (POLIETILENO DE ALTO IMPACTO) CAIXA TÉRMICA FABRICADA EM POLIETILENO DE ALTÍSSIMA RESISTÊNCIA COM ISOLAMENTO EM ESPUMA DE POLIURETANO DE ALTA DENSIDADE, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 64 LATAS MAIS GELO, COM	UN	40	669,99	26.799,60

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		RODAS QUE SUPORTAM QUALQUER TERRENO E ALÇA PARA TRANSPORTE, ACABAMENTO TEXTURIZADO QUE EVITA ARRANHÕES, TAMPA TÉRMICA COM 4 ORIFÍCIOS TÉRMICOS PARA ENCAIXAR LATAS. CAPACIDADE: 47,3 LITROS. FABRICADA EM POLIETILENO DE ALTO IMPACTO COM ISOLAMENTO TÉRMICO EM ESPUMA DE POLIURETANO.				
38	001.015.585	CALÇA DE GOLEIRO C/ PROTEÇÃO, TAMANHO G - COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. MEDIDAS APROXIMADAS LARGURA 37 CM X ALTURA 105 CM.	UN	10	113,76	1.137,60
39	001.015.586	CALÇA DE GOLEIRO C/ PROTEÇÃO, TAMANHO GG - COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. MEDIDAS APROXIMADAS LARGURA 39 CM X ALTURA 107 CM.	UN	10	135,73	1.357,30
40	001.015.584	CALÇA DE GOLEIRO C/ PROTEÇÃO, TAMANHO M - COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. MEDIDAS APROXIMADAS LARGURA 35 CM X ALTURA 103CM.	UN	10	135,75	1.357,30
41	001.015.261	CALÇA DE GOLEIRO C/ PROTEÇÃO, TAMANHO P - COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. MEDIDAS APROXIMADAS LARGURA 34 CM X ALTURA 96 CM.	UN	10	139,00	1.390,00
42	001.015.326	CALÇÃO DE FUTEBOL-TAMANHO G, COMPOSIÇÃO EM 100% POLIÉSTER, CÓS COM ELÁSTICO, COM CORDÃO INTERNO. AZUL OU AMARELO.	UN	150	31,07	4.660,50
43	001.015.325	CALÇÃO DE FUTEBOL-TAMANHO M, COMPOSIÇÃO EM 100% POLIÉSTER, CÓS COM ELÁSTICO, COM CORDÃO INTERNO. AZUL OU AMARELO	UN	150	33,20	4.980,00
44	001.015.237	CALÇÃO DE FUTEBOL-TAMANHO P, COMPOSIÇÃO EM 100% POLIÉSTER, CÓS COM ELÁSTICO, COM CORDÃO INTERNO. AZUL OU AMARELO.	UN	150	33,20	4.980,00
45	001.015.234	CALIBRADOR ELETRÔNICO DIGITAL (BOLA), - AGULHAS: 2, - PRECISÃO: +- 1% DA ESCALA, - RESOLUÇÃO: 0,5 LIBRAS/POL ² , - ESCALA: 0,05 A 19,95 LIBRAS/ POL ² , - TEMPERATURA OPERACIONAL: -10° A 40°C.	UN	50	81,33	4.066,50
46	007.019.682	CAMA ELÁSTICA 3,66M - CAMA ELÁSTICA LONA PRETA 3,66 M, ESTRUTURA EM AÇO ZINCADO 1,55MM, SISTEMA DE IMPULSÃO POR 72 MOLAS DE 17CM, LONA DE SALTO PRETA EM MANTA DE NYLON, PROTEÇÃO DE MOLAS COLORIDA COM REVESTIMENTO IMPERMEÁVEL, REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDO (MAL HA 12), HASTES METÁLICAS REVESTIDAS COM ISOTUBOS BLINDADOS, ESCADA COLORIDA DE 3	UN	12	2.767,24	33.206,88

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		DEGRAUS, SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE, PESO SUPOSTADO DE 170 KG.				
47	007.019.553	CAMA ELÁSTICA COM PROTEÇÃO 5,50MT, DIÂMETRO DE 4,27M; 80 MOLAS; PINTURA ZINCADA; LONA ERNETEX; PESO SUPOSTADO: 20 5KG. CAMA ELÁSTICA DESMONTÁVEL CONSTRUÍDA TOTALMENTE EM AÇO TUBULAR REDONDO. COMPOSTA DE 80 MOLAS DE 180MM DE TAMANHO, REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA (MALHA 10). COM ESCADA INCLUSA	UN	33	3.048,33	100.594,89
48	007.019.681	CAMA ELASTICA DE 2.44 METROS - ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, MOLAS EM AÇO TEMPERADO GALVANIZADOS, PROTETOR INDIVIDUA L DE MOLAS EM TUBO ESPONJOSO, PROTETOR DE PILARES EM TUBO ESPONJOSO REVESTIDO EM LONA VINÍLICA E PROTETOR DE MOLAS EM ESPUMA REVESTIDA EM LONA VINÍLICA, REDE DE PROTEÇÃO LATERAL, E PORTINHA EM ELÁSTICO. ESCADA INCLUSA, SUPORTE ATÉ 100KG	UN	12	2.040,83	24.489,96
49	007.005.048	CAMA ELÁSTICA DE 4,30M, COM TELA DE PROTEÇÃO. ESTRUTURA TUBULAR DE ALTA RESISTÊNCIA PARA ATÉ 150KG. ACOMPANHA REDE DE SEGURANÇA, MOLAS ELÁSTICAS, LONA PRETA, PROTEÇÃO DE MOLAS. ESCADA INCLUSA.	UN	15	2.993,33	44.899,95
50	042.001.428	CANELEIRA 2 KG, CONFECCIONADA EM NYLON DE ALTA RESISTÊNCIA; AJUSTE NA LARGURA ATRAVÉS DE VELCRO.	PAR	20	76,01	1.520,20
51	042.001.427	CANELEIRA 500G, CONFECCIONADA EM NYLON DE ALTA RESISTÊNCIA; AJUSTE NA LARGURA ATRAVÉS DE VELCRO.	PAR	10	26,16	261,60
52	001.015.242	CANELEIRA PLÁSTICA – ADULTA (JOGADORES / ESPORTIVA) - COMPRIMENTO APROXIMADO: 19,5 CM, LARGURA APROXIMADA: 9 CM, FIXAÇÃO: VELCRO.	PAR	50	19,60	980,00
53	001.054.301	CANELEIRA PLÁSTICA – INFANTIL (JOGADORES / ESPORTIVA) - COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DIMENSÕES APROXIMADAS (LXA): 8,5 X 16,5 CM.	PAR	50	16,33	816,50
54	001.015.317	CARTÃO DE ARBITRO, UTILIZADO PARA MARCAÇÕES EM JOGOS DE FUTEBOL, FORMATO RETANGULAR, FLEXÍVEL, COR VERMELHO, AMARELO E AZUL, ALTURA 12 CM, LARGURA 8 CM, DE CUMPRIMENTO.	UN	40	15,67	626,80

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

55	042.001.445	CARTELA C/PONTO CRISTAL P/ AURICULOTERAPIA CRISTAL POLIDO 1,5MM ADESIVO MICROPORE PLACA C/ 60 PONTOS USO ÚNICO	UN	350	11,96	4.186,00
56	042.001.446	CARTELA C/PONTO INOX P/ AURICULOTERAPIA CRISTAL POLIDO 1,5MM ADESIVO MICROPORE PLACA C/ 60 PONTOS USO ÚNICO	UN	350	9,95	3.482,50
57	042.001.447	CARTELA C/ PONTO SEMENTES DE MOSTARDA P/ AURICULOTERAPIA SEMENTES 1,5 MM, ADESIVO MICROPORE, PLACO C/ 70 PONTOS USO ÚNICO	UN	400	10,28	4.112,00
58	001.015.605	CHUTEIRA ADULTO Nº 36 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	100	133,00	13.300,00
59	001.015.606	CHUTEIRA ADULTO Nº 37 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	100	133,00	13.300,00
60	001.015.607	CHUTEIRA ADULTO Nº 38 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	100	133,00	13.300,00
61	001.015.608	CHUTEIRA ADULTO Nº 39 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	80	133,00	10.640,00
62	001.015.610	CHUTEIRA ADULTO Nº 40 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	80	133,00	10.640,00
63	001.015.611	CHUTEIRA ADULTO Nº 41 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	80	133,00	10.640,00
64	001.015.612	CHUTEIRA ADULTO Nº 42 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	80	133,00	10.640,00
65	001.015.613	CHUTEIRA ADULTO Nº 43 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	20	133,00	2.660,00
66	001.015.596	CHUTEIRA INFANTIL Nº 27 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL	PAR	10	73,11	731,10

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.				
67	001.015.597	CHUTEIRA INFANTIL Nº 28 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	10	73,11	731,10
68	001.015.598	CHUTEIRA INFANTIL Nº 29 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	10	73,11	731,10
69	001.015.599	CHUTEIRA INFANTIL Nº 30 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	50	73,11	3.655,50
70	001.015.600	CHUTEIRA INFANTIL Nº 31 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	50	73,11	3.655,50
71	001.015.601	CHUTEIRA INFANTIL Nº 32 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	50	73,11	3.655,50
72	001.015.602	CHUTEIRA INFANTIL Nº 33 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	50	73,11	3.655,50
73	001.015.603	CHUTEIRA INFANTIL Nº 34 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	50	73,11	3.655,50
74	001.015.604	CHUTEIRA INFANTIL Nº 35 FUTEBOL DE CAMPO - MATERIAL: SINTÉTICO, TRAVA FIXA, CABEDAL: MATERIAL SINTÉTICO, SOLADO: TPU C OM TRAVAS FIXAS.	PAR	50	73,11	3.655,50
75	001.015.264	CINTO DE TRAÇÃO P/ TREINAMENTO ESPORTIVO - INDIVIDUAL (01 ATLETA), CINTOS DUPLOS, REFORÇADOS, SUPER CONFORTÁVEIS E ANATÔMICOS, CONFECCIONADOS EM FIBRA SINTÉTICA SUPER RESISTENTE (NYLON), C/ NO MÍNIMO 04 (QUATRO) ELÁSTICOS CALIBRADOS P/ UMA FORÇA DE ATÉ 5,5 KG DE CARGA CADA, C/ DISPOSITIVO DE SEGURANÇA QUE EVITA O ROMPIMENTO ABRUPTO (LIMITADOR DE ALONGAMENTO), UTILIZADO P/ TREINAMENTO ESPORTIVO,	UN	23	187,33	4.308,59

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		ADEQUADO P/ EXERCÍCIOS FÍSICOS ESPECIAIS DE ARRANQUE, TRAÇÃO, FORÇA, RESISTÊNCIA, SEGURANÇA E OUTRAS APLICAÇÕES, DIMENSÕES APROXIMADAS DE ATÉ 2,00M DE COMPRIMENTO, QUANDO TOTALMENTE ESTENDIDO.				
76	001.015.415	COLCHONETE PARA GINÁSTICA, MATERIAL ESPUMA, REVESTIMENTO TECIDO VINÍLICO COM TRAMAS INTERNAS DE POLIÉSTER, MEDIDAS APROXIMADAS 100 X 50 X 2,5 CM, COM DENSIDADE 35KG/M³.	UN	630	75,93	47.835,90
77	001.015.327	COLETE PARA TREINO - TAMANHO M, EM POLIÉSTER, CORES DIVERSAS E TAMANHO M.	UN	550	19,67	10.818,50
78	001.015.104	COLETE PARA TREINO - TAMANHO P, EM TECIDO POLIÉSTER, CORES DIVERSAS, TAMANHO P.	UN	450	19,67	8.851,50
79	001.015.144	CONE P/ TREINAMENTO ESPORTIVO, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO FLEXÍVEL, UTILIZADO EM TREINOS ADEQUADOS PARA EXERCÍCIOS FÍSICOS E JOGOS, MEDINDO NO MÍNIMO 23CM DE ALTURA.	UN	408	5,50	2.244,00
80	001.015.324	CONE PARA SINALIZAÇÃO (ESPORTIVO), BASE QUADRADA, MEDINDO 50 CM, EM PLÁSTICO INJETADO, PARA DEMARCAÇÃO E TREINAMENTO DESPORTIVO.	UN	156	13,33	2.079,48
81	001.015.416	CONJUNTO TUNEL BABY; CONTÉM 8 PEÇAS CONFECCIONADO EM ESPUMA DE DENSIDADE 23 - CONTENDO 2 RAMPAS GRANDES MEDINDO NO MÍNIMO 50 CM COMP X 50 CM LAR X 30 CM ALT CADA; 2 RAMPAS PEQUENAS MEDINDO NO MÍNIMO 30 CM COMP. X 20 CM LAR X 10 CM ALT CADA; 1 CÍRCULO MEDINDO NO MÍNIMO 50 CM DE DIÂMETRO EXTERNO E 30 CM DE DIÂMETRO INTERNO; 2 SEMI CÍRCULO MEDINDO NO MÍNIMO 57 CM ALT X 25 CM LAR X 50 CM COMP. E 35 DE DIÂMETRO INTERNO CADA; 1 PONTE MEDINDO NO MÍNIMO 50 CM ALT X 30 CM LAR X 30 CM ALT. MONTANDO MEDINDO APROXIMADAMENTE: 170 X 150 X 55 CM.	CJ	14	1.857,70	26.007,80
82	001.054.302	CORDA INDIVIDUAL FUNCIONAL - CORDA CONFECCIONADA EM POLIURETANO, MEDIDAS APROXIMADAS: TOTAL: 3 M. CORDA: 2,75 M. MANOPLA: 12 CM.	UN	5	12,00	60,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

83	001.054.303	CORDA NAVAL FUNCIONAL 38MM X 10M - MATERIAL: POLIETILENO, MEDIDAS APROXIMADAS: 38MM X 10M.	ROLO	2	385,41	770,82
84	001.075.008	CORDA TRAÇADA - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DIÂMETRO: 8 MM. COMPRIMENTO: 50 M. MATERIAL: POLIPROPILENO - PP. COR: AMARELO, AZUL OU PRETA. TIPO DE FILAMENTO DA CORDA: MULTIFILAMENTO. TIPO DE ENCORDOAMENTO: TRANÇADO.	ROLO	25	70,33	1.758,24
85	042.001.454	COZINHA INFANTIL FOGÃO E PANELINHAS; MATERIAL / COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (AXLXP): 44 X 55 X 23 CM; ITENS INCLUSOS: 01 FOGÃO BIG CHEF; 04 PANELAS; 02 TAMPAS; 04 PRATOS; 04 COPOS; 04 COLHERES; 04 GARFOS; 04 FACAS. CERTIFICAÇÃO DE SEGURANÇA DO INMETRO	UN	12	160,89	1.930,68
86	001.015.499	CRONÔMETRO DIGITAL PROFISSIONAL - CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, EM FORMATO ANATÔMICO, COM FUNÇÕES: CALENDÁRIO (DATA, MÊS E DIA DA SEMANA), RELÓGIO DIGITAL E ALARME SONORO, CONTADOR PROGRESSIVO E REGRESSIVO DE MINUTOS, SEGUNDOS E CENTÉSIMOS.	UN	24	55,27	1.326,48
87	042.001.431	CUNHA PARA POSICIONAMENTO TAMPA 50X50X10 COMPOSIÇÃO EM ESPUMA COM DENSIDADE 26, REVESTIMENTO EM COURVIN; ÂNGULO DE INCLINAÇÃO 23°; MEDIDAS 50X50X10 CM.	UN	20	118,97	2.379,40
88	042.001.429	CUNHA PARA POSICIONAMENTO TAMPA 50X50X30 COMPOSIÇÃO EM ESPUMA COM REVESTIMENTO EM COURVIN; MEDIDA 50X50X30 CM.	UN	10	204,63	2.046,30
89	042.001.430	CUNHA PARA POSICIONAMENTO TAMPA 50X COMPOSIÇÃO EM ESPUMA COM REVESTIMENTO EM COURVIN; MEDIDA 50X50X20 CM.	UN	12	190,87	2.290,44
90	001.015.024	DARDO PARA TREINAMENTO, CONFECCIONADO EM AÇO, PESANDO 500 G, MEDINDO ENTRE 2.000 MM E 2.300 MM DE COMPRIMENTO TOTAL.	UN	10	372,39	3.723,90
91	001.015.254	DARDO PARA TREINAMENTO, CONFECCIONADO EM AÇO, PESANDO 800 G, MEDINDO ENTRE 2.600 MM E 2.700 MM DE COMPRIMENTO TOTAL.	UN	10	597,67	5.976,70
92	001.015.641	DEDEIRA- PROTEÇÃO PARA OS DEDOS, DEDEIRA INICIANTE EM COURO BUCK TRAIL, TAMANHO M,	UN	10	56,43	564,90

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		PARA DESTROS.				
93	001.015.334	DISCO OFICIAL FEMININO PARA LANÇAMENTO, CONFECCIONADO EM FIBRA, PESANDO 1,0 KG, MEDINDO ENTRE 180 MM E 182 MM DE DIÂMETRO EXTERNO DA BORDA DE METAL, 50 MM A 57 MM DE DIÂMETRO DA PLACA DE METAL OU PARTE CENTRAL PLANA, COM 37 MM A 39 MM DE ESPESSURA DAS PLACAS DE METAL E DE 12 MM A 13 MM DE ESPESSURA DO ARO, A DISTÂNCIA DE 6,0 MM DA BORDA, SEGUNDO AS REGRAS DA IAAF.	UN	60	178,44	10.706,40
94	001.015.335	DISCO OFICIAL MASCULINO JUVENIL PARA LANÇAMENTO, CONFECCIONADO EM FIBRA, PESANDO 2KG, MEDINDO ENTRE 210 MM E 212 MM DE DIÂMETRO EXTERNO DA BORDA DE METAL, 50 MM A 57 MM DE DIÂMETRO DA PLACA DE METAL OU PARTE CENTRAL PLANA, COM 41 MM A 43 MM DE ESPESSURA DAS PLACAS DE METAL E DE 12 MM A 13 MM DE ESPESSURA DO ARO, A DISTÂNCIA DE 6,0 MM DA BORDA, SEGUNDO AS REGRAS DA IAAF.	UN	60	256,23	15.373,80
95	042.001.455	DOMINÓ 28 PÇAS FIGURAS E PALAVRAS EM MDF CONFECCIONADO EM MDF 28 PEÇAS COR: MULTICOR TEMA: EDUCACIONAL A PARTIR DE 04 ANOS.	JG	12	27,36	328,32
96	001.015.503	ESCADA DE AGILIDADE COM 08 ESPAÇO - POSSUI DUAS TIRAS DE NYLON MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 METROS DE COMPRIMENTO E OITO DEGRAUS DE P VC MEDINDO APROXIMADAMENTE 42 CENTÍMETROS.	UN	10	136,33	1.363,30
97	001.015.262	ESTACA DE CAMPO P/ TREINAMENTO ESPORTIVO - 1,75 M (BALIZA DESMONTÁVEL), CONFECCIONADA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, C/ BARRAS DE PVC RÍGIDO DE APROXIMADAMENTE 2,5MM DE PAREDE E REVESTIMENTO DE PVC FLEXÍVEL CRISTAL DE NO MÍNIMO 03MM DE ESPESSURA, UTILIZADA P/ TREINAMENTO ESPORTIVO EM CAMPO GRAMADO, TERRA OU AREIA, ADEQUADA P/ EXERCÍCIOS FÍSICOS DE AGILIDADE E COORDENAÇÃO, JOGOS E OUTRAS APLICAÇÕES, COMPOSTO POR 03 (TRÊS) PARTES: BASE DE SUSTENTAÇÃO (POSICIONADOR) C/ 06	UN	25	55,53	1.388,25

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		(SEIS) PARAFUSOS E/OU GRAMPOS DE LATÃO, HASTE INFERIOR E HASTE SUPERIOR, DE FÁCIL MONTAGEM E DESMONTAGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,75M DE ALTURA NO TOTAL.				
98	042.001.432	ESTESÍMETRO KIT DE MONOFILAMENTOS 06 MONOFILAMENTOS E 01 RESERVA NAS INTENSIDADES 0,05/0,2/2,0/4,0/10,0/300,0 G.	KIT	20	272,52	5.450,40
99	042.001.434	EXERCITADOR RESPIRATÓRIO POWER BREATHE ALTA RESISTÊNCIA BOCAL COM AÇÃO ANTIBACTERIANA; RESISTÊNCIA AJUSTÁVEL EM 09 NÍVEIS, DE 10 A 250 CMH2O.	UN	10	612,82	6.128,20
100	042.001.435	EXERCITADOR RESPIRATÓRIO POWER BREATHE MÉDIA RESISTÊNCIA BOCAL COM AÇÃO ANTIBACTERIANA; RESISTÊNCIA AJUSTÁVEL EM 10 NÍVEIS, DE 3 A 78 CMH2O	UN	10	612,82	6.128,20
101	042.001.436	EXERCITADOR RESPIRATÓRIO TIPO RESPIRON NÍVEL ALTO BOCAL COM AÇÃO ANTIBACTERIANA; RESISTÊNCIA AJUSTÁVEL EM 10 NÍVEIS, DE 23 A 186 CMH2O.	UN	10	46,18	461,80
102	042.001.437	EXERCITADOR RESPIRATÓRIO TIPO RESPIRON NÍVEL ALTO 01 BOCAL; 01 MANGUEIRA; REGULAGEM DE RESISTÊNCIA DE 1 A 3.	UN	10	50,12	501,20
103	042.001.438	EXERCITADOR RESPIRATÓRIO TIPO RESPIRON NÍVEL MÉDIO 01 BOCAL; 01 MANGUEIRA; REGULAGEM DE RESISTÊNCIA DE 1 A 3.	UN	10	45,06	450,60
104	042.001.439	EXERCITADOR RESPIRATÓRIO TIPO SHAKER PLUS PRESSÃO EXPIRATÓRIA POSITIVA.	UN	10	46,09	460,90
105	042.001.433	EXERCITADOR/ TREINADOR DE DEDOS+MÃO+PUNHO PULSEIRA DE VELCRO COM ANEIS PARA OS DEDOS; 3 NÍVEIS DE INTENSIDADE.	UN	20	411,52	8.230,40
106	042.001.440	FAIXA ELÁSTICA FORTE RESISTÊNCIA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL; ATÓXICA; DIMENSÃO 1500X127 MM (C X L).	UN	50	63,63	3.181,50
107	042.001.441	FAIXA ELÁSTICA MÉDIA RESISTÊNCIA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL; ATÓXICA; DIMENSÃO 1500X127 MM (C X L).	UN	50	33,05	1.652,50
108	001.054.310	FAIXA ELÁSTICA YOGA/PILATES - DOBRÁVEL, TENSÃO MÉDIA, MATERIAL: LÁTEX, DIMENSÕES MÍNIMAS: 120 X 15 CM (C X L).	UN	6	28,66	171,96

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

109	001.015.504	FITAS DE MARCAÇÃO, EM MEDIDAS OFICIAIS PARA O FUTEBOL DE AREIA (30 M X 42 M) - PRODUZIDAS EM PVC. PARA A FIXAÇÃO NO SOLO (AR EIA, GRAMA) O KIT POSSUI 4 HASTES DE METAL, PARA FIXAR AS FITAS ATRAVÉS DOS ANÉIS DE METAL EM SUAS PONTAS.	KIT	33	317,95	10.492,35
110	001.015.100	GARRAFA TÉRMICA C/ TORNEIRA - 12 LITROS (ÁGUA), CORPO CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA C/ BOCA LARGA, PÉS RETRÁTEIS, ALÇA P/ TRANSPORTE E TORNEIRA ANTIVAZAMENTO, C/ CAPACIDADE MÍNIMA DE 12 LITROS, INDICADA P/ ACONDICIONAR ÁGUA, SUCO E OUTROS LÍQUIDOS.	UN	20	219,20	4.384,00
111	042.001.444	INCENTIVADOR RESPIRATÓRIO VOLDYNE CAPACIDADE RESPIRATÓRIO DE 5000 ML	UN	10	253,97	2.539,70
112	001.015.037	JOGO DA MEMÓRIA - EDUCATIVO (EM MDF), CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO NO MÍNIMO 40 (QUARENTA) PEÇAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 50 X 03 MM CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO PELO INMETRO.	JG	20	22,52	450,40
113	042.001.456	JOGO DA MEMÓRIA EDUCATIVO DE MADEIRA. JOGO DA MEMÓRIA TÁTIL. CONFECCIONADO EM MADEIRA, DEVERÁ CONTER NO MÍNIMO 20 PEÇAS COM SUPERFÍCIES TEXTURIZADAS DIVERSAS COM MEDIDAS APROXIMADAS 50X50X10 MM CADA. DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.	JG	12	30,75	369,00
114	001.015.107	JOGO DE BARALHO COM NO MÍNIMO 54 CARTA - JOGO DE CARTAS CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÉ C/ ACABAMENTO EM VERNIZ ATÓXICO, GRAMATURA MÍNIMA DE 290G/M², NAÍPE CONVENCIONAL, DIMENSÕES APROXIMADAS DA CARTA DE NO MÍNIMO 89 X 57MM, COMPOSTO POR: 52 (CINQUENTA E DUAS) CARTAS + 02 (DOIS) CURINGAS.	JG	60	18,13	1.087,80
115	001.075.014	JOGO DE BASQUETE: COMPOSTO POR BASE COM TAMPA QUE PERMITEM ENCHIMENTO COM ÁGUA OU AREIA, HASTE VERTICAL COM TRAVAS QUE PERMITEM NO MÍNIMO 10 REGULAGENS DE ALTURA, TABELA E ARO COM REDE EM NYLON E BOLA EM VINIL. MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA: 55 CM X COMPRIMENTO 56	JG	30	195,00	5.850,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		CM X ALTURA MÁXIMA: 228 CM E MÍNIMA DE 108 CM; DIMENSÕES COM TOLERÂNCIA DE +/- 5 %. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 300-1 E ABNT NBR NM 300-3.				
116	001.075.011	JOGO DE BOLICHE - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: JOGO DE BOLICHE EM PLÁSTICO – TAMANHO G, CONTENDO 12 PEÇAS SENDO 10 PINOS COLORIDOS DE 30 CM DE ALTURA E 02 BOLAS COM 10 CM DE DIÂMETRO. CERTIFICADO DE SEGURANÇA: INMETRO	JG	102	62,70	6.395,40
117	042.001.457	JOGO DE BOLICHE NA SACOLA COM 8 PEÇAS, O KIT ACOMPANHA 06 - PINOS DE BOLICHE EM PLÁSTICO 02 - BOLAS DE BOLICHE EM PLÁSTICO. TAMANHO APROXIMADO DOS PINOS DE BOLICHE (C X A X L) CM: 10 X 29 X 10 AS CORES DIVERSAS.	JG	12	34,60	415,20
118	001.015.027	JOGO DE BOZÓ, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, NÃO TÓXICO, CORES DIVERSAS, DISPLAY CONTENDO: 01 (UM) COPO E NO MÍNIMO 05 (CINCO) DADOS. O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO E APROVADO PELO INMETRO.	JG	10	42,06	420,60
119	001.015.265	JOGO DE DAMA / TRILHA - EM MADEIRA (TABULEIRO + PEÇAS), COMPOSTO POR: TABULEIRO E PEÇAS CONFECCIONADOS EM MADEIRA AGLOMERADA FOLHADA DE NO MÍNIMO 15MM, C/ DIMENSÕES APROXIMADAS DE 35 X 35CM. O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO PELO INMETRO.	JG	302	49,33	14.897,66
120	001.015.282	JOGO DE DOMINÓ - PROFISSIONAL, CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, NÃO TÓXICO, COMPOSTO POR NO MÍNIMO 28 (VINTE E OITO) PEÇAS DE APROXIMADAMENTE 4,5 X 02CM (C X L). O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO E APROVADO PELO INMETRO.	JG	302	23,20	7.006,40
121	001.015.023	JOGO DE DOMINÓ - TRADICIONAL (EM PLÁSTICO), CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, NÃO TÓXICO, COMPOSTO POR NO MÍNIMO 28 (VINTE E OITO) PEÇAS. O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO E APROVADO PELO INMETRO.	JG	20	7,90	158,00
122	042.001.459	JOGO DE ESQUEMA CORPORAL MASC/FEM EM MDF. ESQUEMA CORPORAL: KIT CONFECCIONADO EM MADEIRA Prensada MDF. CONJUNTO É CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA. CONTÉM:	JG	12	338,60	4.063,20

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		10 PLACAS DE ENCAIXE, SENDO 06 PLACAS MEDINDO 200X200X5,6MM E 04 PLACAS MEDINDO 300X200X5,6MM. 01 BONECO A RTICULADO MEDINDO 550MM. 01 CD COMPOSTO POR 11 MÚSICAS SOBRE AS PARTES DO CORPO HUMANO.				
123	001.015.042	JOGO DE QUEBRA CABEÇA - EDUCATIVO 100 PÇ (EM MDF), CONFECCIONADO EM MDF, CONTENDO NO MÍNIMO 100 (CEM) PEÇAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 X 50 X 03 MM CADA. O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO PELO INMETRO.	JG	20	35,42	708,40
124	001.075.013	JOGO DE VÔLEI: COMPOSTO POR BASES COM TAMPA QUE PERMITEM ENCHIMENTO COM ÁGUA OU AREIA, HASTES VERTICAIS COM TRAVAS QUE PERMITEM NO MÍNIMO 10 REGULAGENS DE ALTURA. ACOMPANHA REDE EM NYLON E NO MÍNIMO 02 BOLAS EM VINIL. MEDIDAS: ALTURA MÁXIMA: 223 CM; COMPRIMENTO 437 CM (REDE); LARGURA: 60 CM; DIMENSÕES COM TOLERÂNCIA DE +/- 5 %. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 300-1 E ABNT NBR NM 300-3. APRESENTAR LAUDO ANTI-UV DA MATÉRIA PRIMA DE NO MÍNIMO 2000 HORAS, ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS DA ASTM G 154.	JG	30	2.139,99	64.199,70
125	042.001.458	JOGO EDUCATIVO 4 OPERAÇÕES MATEMÁTICAS EM MDF. JOGO MATEMÁTICO (EM MADEIRA) MULTIPLICAÇÃO E DIVISÃO, CONFECCIONADO EM MADEIRA, CONTENDO NO MÍNIMO 56 PEÇAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 03CM X 06CM CADA PEÇA.	JG	12	84,67	1.016,04
126	042.001.452	JOGO TETRIS DE ENCAIXE VERTICAL COM 25 PÇAS DE MADEIRA. BLOCOS DE ENCAIXE VERTICAL TIPO DESAFIO TETRIS.	JG	12	41,98	503,76
127	001.075.006	JOGO XADREZ DOBRÁVEL EM MADEIRA - MATERIAL: TABULEIRO E PEÇAS EM MADEIRA. TABULEIRO DOBRÁVEL EM MADEIRA COM NO MÍNIMO: TAMANHO DO TABULEIRO: 35X35 CENTÍMETROS. TAMANHO DA CASA: 3,6X3,6 CENTÍMETROS; ESPESSURA DO TABULEIRO 2,7 CENTÍMETROS; CORES DAS PEÇAS: 16 PEÇAS MARROM OU PRETO E 16 PEÇAS MARFIM OU BEGE. - MAIOR PEÇA - REI: ALTURA: 5.5 CM X	JG	302	45,10	13.620,20

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		DIÂMETRO: 1,5 CM. MENOR PEÇA - PEÃO: ALTURA: 2,5 CM X LARGURA: 1,5 CM. - ITENS INCLUSOS: 1 JOGO XADREZ EM MADEIRA.				
128	001.015.638	JOGOS DE TABULEIRO 5 EM 1 (5 JOGOS EM 1 CAIXA) - 1 CAIXA DE MADEIRA, CONTENDO: TABULEIROS - 1 TABULEIRO DE LUDO - 1 TABULEIRO DE JOGO DA VELHA - 1 TABULEIRO DE TRILHA - 1 TABULEIRO XADREZ/DAMAS PEÇAS - XADREZ (32 PEÇAS EM PLÁSTICO) - TRILHA (18 PEÇAS EM MADEIRA) - DAMAS (24 PEÇAS EM MADEIRA) - JOGO DA VELHA (10 PEÇAS EM MADEIRA) - LUDO (16 PEÇAS EM MADEIRA + 1 DADO) COMPOSIÇÃO: MADEIRA (MDF E PINUS) E PLÁSTICO. DIMENSÕES: 9 X 30 X 30 CM - IDADE RECOMENDADA 6+ - PRODUTO FEITO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO - CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	20	121,90	2.438,00
129	001.074.007	KIMONO INFANTIL TAMANHO M4, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO, STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS, PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.	CJ	15	183,27	2.749,05
130	001.074.003	KIMONO INFANTIL TAMANHO: M3, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS, PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS	CJ	15	183,27	2.749,05
131	001.074.003	KIMONO INFANTIL, TAMANHO: M0, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TIPO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA	CJ	15	183,27	2.749,05

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.				
132	001.074.002	KIMONO INFANTIL, TAMANHO: M00, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TIPO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.	CJ	15	183,27	2.749,05
133	001.074.001	KIMONO INFANTIL, TAMANHO: M000, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA TIPO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS	CJ	15	183,27	2.749,05
134	001.074.004	KIMONO INFANTIL, TAMANHO: M1, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TIPO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.	CJ	15	183,27	2.749,05
135	001.074.005	KIMONO INFANTIL, TAMANHO: M2, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA TIPO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO	CJ	15	183,27	2.749,05

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.				
136	001.074.008	KIMONO JUVENIL TAMANHO A1, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS, PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.	CJ	10	158,83	1.588,30
137	001.074.009	KIMONO JUVENIL TAMANHO: A2, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO. STANDART PARA KARATÊ. - CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS, PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS	CJ	10	158,83	1.588,30
138	001.074.011	KIMONO JUVENIL TAMANHO: A4, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO. STANDART PARA KARATÊ. - CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS, PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.	CJ	10	164,83	1.648,30
139	003.001.162	KIMONO PARA JUDO TRANÇADO, COR BRANCO, TAM A1 - CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO; BLUSÃO AMPLO E REFORÇADO; GOLA: RÍGIDA COM COSTURAS REFORÇADAS; MANGA: LARGA PARA GARANTIR MAIS FLEXIBILIDADE NOS MOVIMENTOS. CALÇA: CÓS REFORÇADO COM CORDÃO EXTERNO.	CJ	80	348,55	27.884,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

140	003.001.163	KIMONO PARA JUDO TRANÇADO, COR BRANCO, TAM A2 - CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO; BLUSÃO AMPLO E REFORÇADO; GOLA: RÍGIDA COM COSTURAS REFORÇADAS; MANGA: LARGA PARA GARANTIR MAIS FLEXIBILIDADE NOS MOVIMENTOS. CALÇA: CÓS REFORÇADO COM CORDÃO EXTERNO.	CJ	80	351,67	28.133,60
141	003.001.164	KIMONO PARA JUDO TRANÇADO, COR BRANCO, TAM A3 - CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO; BLUSÃO AMPLO E REFORÇADO; GOLA: RÍGIDA COM COSTURAS REFORÇADAS; MANGA: LARGA PARA GARANTIR MAIS FLEXIBILIDADE NOS MOVIMENTOS. CALÇA: CÓS REFORÇADO COM CORDÃO EXTERNO.	CJ	80	351,67	28.133,60
142	003.001.165	KIMONO PARA JUDO TRANÇADO, COR BRANCO, TAM A4 - CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO; BLUSÃO AMPLO E REFORÇADO; GOLA: RÍGIDA COM COSTURAS REFORÇADAS; MANGA: LARGA PARA GARANTIR MAIS FLEXIBILIDADE NOS MOVIMENTOS. CALÇA: CÓS REFORÇADO COM CORDÃO EXTERNO.	CJ	80	345,00	27.600,00
143	003.001.166	KIMONO PARA JUDO TRANÇADO, COR BRANCO, TAM M1 - CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO; BLUSÃO AMPLO E REFORÇADO; GOLA: RÍGIDA COM COSTURAS REFORÇADAS; MANGA: LARGA PARA GARANTIR MAIS FLEXIBILIDADE NOS MOVIMENTOS. CALÇA: CÓS REFORÇADO COM CORDÃO EXTERNO.	CJ	20	282,17	5.643,40
144	003.001.167	KIMONO PARA JUDO TRANÇADO, COR BRANCO, TAM M2 - CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO; BLUSÃO AMPLO E REFORÇADO; GOLA: RÍGIDA COM COSTURAS REFORÇADAS; MANGA: LARGA PARA GARANTIR MAIS FLEXIBILIDADE NOS MOVIMENTOS. CALÇA: CÓS REFORÇADO COM CORDÃO EXTERNO.	CJ	80	282,17	22.573,60
145	003.001.168	KIMONO PARA JUDO TRANÇADO, COR BRANCO, TAM M3 - CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO; BLUSÃO AMPLO E REFORÇADO; GOLA: RÍGIDA COM COSTURAS REFORÇADAS; MANGA: LARGA PARA GARANTIR MAIS FLEXIBILIDADE NOS MOVIMENTOS. CALÇA: CÓS REFORÇADO COM CORDÃO EXTERNO.	CJ	80	282,17	22.573,60
146	003.001.169	KIMONO PARA JUDO TRANÇADO, COR BRANCO, TAM M4 - CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO; BLUSÃO AMPLO E REFORÇADO; GOLA: RÍGIDA COM	CJ	80	282,17	22.573,60

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		COSTURAS REFORÇADAS; MANGA: LARGA PARA GARANTIR MAIS FLEXIBILIDADE NOS MOVIMENTOS. CALÇA: CÓS REFORÇADO COM CORDÃO EXTERNO.				
147	001.054.304	KIT 5 BARREIRA FUNCIONAL AGILIDADE, AJUSTÁVEL - CADA BARREIRA PODE SER AJUSTADA EM QUATRO ALTURAS DIFERENTES: 15CM, 23CM, 30CM E 38C M. MATERIAL: PVC.	KIT	122	237,17	22.573,60
148	042.001.460	KIT ALINHAVOS DIVERSOS CONFECCIONADOS EM MDF: O PRODUTO INCLUI 10 BASES PERFURADAS MEDINDO 10X15CM, MAIS 10 NÚM EROS EM MDF COLORIDOS PARA ALINHAVAR E 10 CADARÇOS COLORIDOS DE POLIÉSTER (MEDINDO APROXIMADAMENTE 70 CM). AC ONDICONADO EM CAIXA DE PAPEL MICROONDULADO ILUSTRADO LACRADA COM PELÍCULA DE PVC ENCOLHÍVEL. COM PEÇAS SERIGRAFADAS EM POLICROMIA, ULTRAVIOLETAS, ATÓXICAS, PASSATEMPO DIVERTIDO ESTIMULA HABILIDADES IMPOR TANTES COMO COORDENAÇÃO VISO MOTORAS, COORDENAÇÃO MOTORA FINA, NOÇÃO DE DENTRO FORA, DE DIREÇÃO, RACIOCÍNIO CRIATIVO E LOGICO, ALÉM DE INCENTIVAR O APRENDIZADO DOS NUMERAIS.	KIT	12	101,28	1.215,36
149	042.001.461	KIT ALINHAVOS NUMERAIS E ANIMAIS CONFECCIONADOS EM MDF: O PRODUTO INCLUI 10 BASES PERFURADAS MEDINDO 10X15CM, M AIS 10 NÚMEROS EM MDF COLORIDOS PARA ALINHAVAR E 10 CADARÇOS COLORIDOS DE POLIÉSTER (MEDINDO APROXIMADAMENTE 70 CM). ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL MICROONDULADO ILUSTRADO LACRADA COM PELÍCULA DE PVC ENCOLHÍVEL. COM PEÇAS SERIGRAFADAS EM POLICROMIA, ULTRAVIOLETAS, ATÓXICAS, COM NUMERAIS QUE VÃO DE 0 A 9; PASSATEMPO DIVERT IDO ESTIMULA HABILIDADES IMPORTANTES COMO COORDENAÇÃO VISO MOTORAS, COORDENAÇÃO MOTORA FINA, NOÇÃO DE DENT RO FORA, DE DIREÇÃO, RACIOCÍNIO CRIATIVO E LOGICO, ALÉM DE INCENTIVAR O APRENDIZADO DOS NUMERAIS.	KIT	12	178,88	2.146,56

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

150	042.001.462	KIT ARAMADOS: CONTÉM: 1) ARAMADO TRIANGULAR, MEDINDO 38X19X13CM. 2) ARAMADO ONDULAR, MEDINDO 38X19X13CM. 3) ARAMADO MONTANHA-RUSSA, MEDINDO 34X27X22CM. 4) ARAMADO ESPIRAL, MEDINDO 38X32X13CM. 5) ARAMADO ENTRELAÇADO, MEDINDO 38X33X13CM. 6) ARAMADO ACROBÁTICO, MEDINDO 38X18X13CM. CERTIFICADO INMETRO CONJUNTO DE 6 ARAMADOS: TRIANGULAR ONDULAR ACROBÁTICO MONTANHA RUSSA ESPIRAL ENTRELAÇADO. CONJUNTO DE 6 ARAMADOS PARA ATIVIDADES LÚDICAS E PSICOMOTRICIDADE COMPOSTO DE DIFERENTES FORMAS E TAMANHOS PARA DIVERTIR E EDUCAR AS CRIANÇAS! MATERIAL: 100% PLÁSTICO E ARAME ENCAPADO.	KIT	12	263,22	3.158,64
151	001.015.639	KIT COM 12 FLECHAS POSSUI NOCK (RABEIRA) EM ACRÍLICO E PONTA MACIÇA EM METAL ROSQUEÁVEL CARACTERÍSTICAS: TAMANHO: 80 CM (30 POLEGADAS) FABRICADA EM TUBO DE ALUMÍNIO COM 8MM DE DIÂMETRO. COR VERMELHA METÁLICA COM PENAS FLEXÍVEIS EM ABS PESO APROXIMADO DE 35GR.	UN	5	255,82	1.279,10
152	001.075.003	KIT CONES FURADOS 24 CM COM 8 PEÇAS PARA AGILIDADE + 4 ESTACAS PARA CONES FURADOS. O KIT CONTÉM 8 CONES COM FUROS DE 24 CM. EXTREMAMENTE LEVE E PORTÁTIL. CORES DOS CONES 2 VERDE, 2 AMARELO, 2 ROSA, 2 LARANJA TAMANHO: 24 CM. CORES DAS ESTACAS 2 AZUL CLARO, 2 AMARELO 80 CM DE COMPRIMENTO.	KIT	152	118,96	18.081,92
153	042.001.442	KIT CPAP MASCARA + TRAQUEIA + CONECTOR UNIVERSAL/ADAPTADO MÁSCARA OROFACIAL DE SILICONE TAMANHOS P E M; TRAQUEIA TAMANHO 1,80M X 22MM.	KIT	30	2.235,23	67.056,90
154	001.015.645	KIT DE HALTERES EMBORRACHADOS / PARES 1 A 5 KG COM EXPOSITOR 02 HALTERES EMBORRACHADO PVC COLORIDO DE 1KG 02 HALTERES EMBORRACHADO PVC COLORIDO DE 2KG 02 HALTERES EMBORRACHADO PVC COLORIDO DE 3KG 02 HALTERES EMBORRACHADO PVC COLORIDO DE 4KG 02 HALTERES EMBORRACHADO PVC COLORIDO DE 5KG CAIXA DE HALTERES/CADA: 38 X 34 X 19 CM - PESO: 15 KG/CADA CAIXA SUPORTE/EXPOSITOR: - CAIXA: 62 X	KIT	10	733,83	7.338,30

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		36 X 12 CM - PESO: 3 KG MATERIAL: FERRO COM REVESTIMENTO EMBORRACHADO. CORES: UMA COR DIFERENTE PARA CADA NUMERAÇÃO/PESO. QUANTIDADE/PESO: 5 PARES COM PESOS DE 1 A 5 KG, TOTALIZANDO 10 HALTERES E 30 KG. GARANTIA DO FABRICANTE: 03 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. EXPOSITOR DE HALTERES - P/ 05 PARES É UM ORGANIZADOR DE PESOS AJUSTADO PARA ENCAIXAR TANTO OS DE 1 KG QUANTO OS DE 5 KG				
155	001.074.012	KIT DE UNIFORME DE FUTEBOL TAM 12 - KIT DE UNIFORME 100% POLIÉSTER, COMPOSTO POR: 20 CAMISETAS, NA FRENTE SILK DO BRASÃO E NOME DA PREFEITURA, LOGO DA SESP E NÚMERO, QUE DEVERÁ SER LOCALIZADO À 08 CM ABAIXO DA GOLA DA CAMISETA E CENTRALIZADO, NAS COSTAS DA CAMISETA DEVERÁ CONTER O NOME E A LOGO DA PREFEITURA E ABAIXO O NÚMERO; 20 SHORTS EM POLIÉSTER COM A LOGO DA SESP ATRÁS; 02 CAMISETAS DE GOLEIROS (COM AS NUMERAÇÕES 1 E 12); 02 CALÇÕES DE GOLEIRO; 22 PARES DE MEIÕES EM POLIÉSTER AS CORES E MODELO DEVERÃO SER DE ACORDO COM O LAYOUT.	KIT	25	1.594,97	39.874,25
156	001.074.013	KIT DE UNIFORME DE FUTEBOL TAM 16 - KIT DE UNIFORME 100% POLIÉSTER, COMPOSTO POR: 20 CAMISETAS, NA FRENTE SILK DO BRASÃO E NOME DA PREFEITURA, LOGO DA SESP E NÚMERO, QUE DEVERÁ SER LOCALIZADO À 08 CM ABAIXO DA GOLA DA CAMISETA E CENTRALIZADO, NAS COSTAS DA CAMISETA DEVERÁ CONTER O NOME E A LOGO DA PREFEITURA E ABAIXO O NÚMERO; 20 SHORTS EM POLIÉSTER COM A LOGO DA SESP ATRÁS; 02 CAMISETAS DE GOLEIROS (COM AS NUMERAÇÕES 1 E 12); 02 CALÇÕES DE GOLEIRO; 22 PARES DE MEIÕES EM POLIÉSTER, AS CORES E MODELO DEVERÃO SER DE ACORDO COM O LAYOUT.	KIT	25	1.594,97	39.874,25
157	001.074.014	KIT DE UNIFORME DE FUTEBOL TAM G - KIT DE UNIFORME 100% POLIÉSTER, COMPOSTO POR: 20 CAMISETAS, NA FRENTE SILK DO BRASÃO E NOME DA PREFEITURA, LOGO DA SESP E NÚMERO, QUE DEVERÁ SER	KIT	25	1.793,33	44.833,25

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		LOCALIZADO À 08 CM ABAIXO DA GOLA DA CAMISETA E CENTRALIZADO, NAS COSTAS DA CAMISETA DEVERÁ CONTER O NOME E A LOGO DA PREFEITURA E ABAIXO O NÚMERO; 20 SHORTS EM POLIÉSTER COM A LOGO DA SESP ATRÁS; 02 CAMISETAS DE GOLEIROS (COM AS NUMERAÇÕES 1 E 12); 02 CALÇÕES DE GOLEIRO; 22 PARES DE MEIÕES EM POLIÉSTER, AS CORES E MODELO DEVERÃO SER DE ACORDO COM O LAYOUT.				
158	001.074.015	KIT DE UNIFORME DE FUTEBOL TAM M - KIT DE UNIFORME 100% POLIÉSTER, COMPOSTO POR: 20 CAMISETAS, NA FRENTE SILK DO BRASÃO E NOME DA PREFEITURA, LOGO DA SESP E NÚMERO, QUE DEVERÁ SER LOCALIZADO À 08 CM ABAIXO DA GOLA DA CAMISETA E CENTRALIZADO, NAS COSTAS DA CAMISETA DEVERÁ CONTER O NOME E A LOGO DA PREFEITURA E ABAIXO O NÚMERO; 20 SHORTS EM POLIÉSTER COM A LOGO DA SESP ATRÁS; 02 CAMISETAS DE GOLEIROS (COM AS NUMERAÇÕES 1 E 12); 02 CALÇÕES DE GOLEIRO; 22 PARES DE MEIÕES EM POLIÉSTER, AS CORES E MODELO DEVERÃO SER DE ACORDO COM O LAYOUT.	KIT	25	1.793,33	44.833,25
159	001.015.505	KIT FITAS PARA QUADRA DE VÔLEI, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, MEDIDA OFICIAL (8M X 16M), LARGURA DA FITA 6 CM, HASTES DE METAL PARA FIXAÇÃO NO SOLO.	KIT	45	264,73	11.803,05
160	001.075.009	KIT JUNGLE LINE - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FITA DE 15M (LARGURA:50MM 100% POLIÉSTER), CATRACA DE TENSÃO (COM FITA RABICHO 2,0M), PROTETORES DE ÁRVORE 1M X 15CM (2UN.), CORDA DE BACKUP 8MM X 3,25M (CORDA EXTRA DE SEGURANÇA PARA A CATRACA), GRAFITE EM PÓ PARA LUBRIFICAÇÃO DA CATRACA. MANUAL DE INSTRUÇÕES.	KIT	56	292,99	16.407,44
161	001.054.314	KIT UNIFORME ÁRBITRO: CAMISA FUTEBOL + SHORT + MEIÃO PROFISSIONAL TAMANHO G, COR AZUL OU AMARELO-A CAMISA COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER BOLSO: 2 NO TÓRAX, MANGA: CURTA, GOLA: REDONDA - O SHORT CONFECCIONADO EM POLIÉSTER. OS MEIÕES 73,90% POLIÉSTER 11,30%	KIT	15	148,89	2.233,35

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		ELASTANO 7,4% POLIAMIDA, 5,80% ELASTODIENO 1,60% ALGODÃO.				
162	001.054.313	KIT UNIFORME ÁRBITRO: CAMISA FUTEBOL + SHORT + MEIÃO PROFISSIONAL TAMANHO M, AZUL OU AMARELO - A CAMISA COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER BOLSO: 2 NO TÓRAX, MANGA: CURTA, GOLA: REDONDA - O SHORT CONFECCIONADO EM POLIÉSTER. OS MEIÕES 73,90% POLIÉSTER 11,30% ELASTANO 7,4% POLIAMIDA, 5,80% ELASTODIENO 1,60% ALGODÃO.	KIT	10	148,89	1.488,90
163	001.054.312	KIT UNIFORME ÁRBITRO: CAMISA FUTEBOL + SHORT + MEIÃO PROFISSIONAL TAMANHO P, AZUL OU AMARELO - A CAMISA COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER BOLSO: 2 NO TÓRAX, MANGA: CURTA, GOLA: REDONDA - O SHORT CONFECCIONADO EM POLIÉSTER. OS MEIÕES 73,90% POLIÉSTER 11,30% ELASTANO 7,4% POLIAMIDA, 5,80% ELASTODIENO 1,60% ALGODÃO.	KIT	10	148,89	1.488,90
164	042.001.443	KIT VENTOSATERAPIA COPO ACRÍLICO COM MÍNIMO 19 VENTOSAS; MANGUEIRA EXTENSORA; PONTEIRA MAGNÉTICA.	KIT	10	230,89	2.308,90
165	001.015.506	LUVA DE GOLEIRO FUTSAL - INFANTIL (PAR) - TIPO: LUVA DEDO CURTO, MATERIAL: PVC, EMBORRACHADA, AJUSTE DA LUVA: VELCRO.	PAR	10	87,33	873,30
166	001.015.157	LUVA DE GOLEIRO PROFISSIONAL - FUTEBOL - ADULTO (PAR) - PALMA: LÁTEX SINTÉTICO, DORSO: EM PVC; CORTE: FLAT; PUNHO: PLUS STRAP.	PAR	20	135,26	2.705,20
167	001.015.102	LUVA DE GOLEIRO PROFISSIONAL - FUTEBOL - INFANTIL (PAR) - PALMA: LÁTEX SINTÉTICO, DORSO: EM PVC; CORTE: FLAT; PUNHO: PLUS STRAP.	PAR	20	88,97	1.779,40
168	001.015.026	MACARRÃO P/ NATAÇÃO (ESPAGUETE), CONFECCIONADO EM MATERIAL FLUTUANTE, CORES VARIADAS. CARACTERÍSTICAS: COMPRIMENTO APROXIMADO: 1,65 M, DIÂMETRO APROXIMADO: 6,5 CM, PESO APROXIMADO: 170 G, FLUTUABILIDADE APROXIMADA: 85 KG.	UN	220	11,23	2.470,60
169	001.054.305	MAGIC CIRCLE - PILATES - DIMENSÕES APROXIMADAS: 33X13CM (LXD), PESO: 1,2 KG	UN	54	109,48	5.911,92
170	003.005.002	MEDALHA METÁLICA C/ FITA - 70 MM (BRONZE), MEDALHA FUNDIDA EM LIGA DE ANTIMÔNIO, FORMATO CIRCULAR, C/ ACABAMENTO DE	UN	2.300	12,97	29.831,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		SUPERFÍCIE EM BANHO TIPO BRONZE, APLICAÇÃO PERSONALIZADA DE LOGOTIPO OU TEXTO EM RESINA EPÓXI, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 70MM (DIÂMETRO) X 01CM (ESPESSURA).				
171	003.005.003	MEDALHA METÁLICA C/ FITA - 70 MM (OURO), MEDALHA FUNDIDA EM LIGA DE ANTIMÔNIO, FORMATO CIRCULAR, C/ ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE EM BANHO TIPO OURO, APLICAÇÃO PERSONALIZADA DE LOGOTIPO OU TEXTO EM RESINA EPÓXI, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 70MM (DIÂMETRO) X 01CM (ESPESSURA).	UN	2.300	13.54	31.142,00
172	003.005.004	MEDALHA METÁLICA C/ FITA - 70 MM (PRATA) MEDALHA FUNDIDA EM LIGA DE ANTIMÔNIO, FORMATO CIRCULAR, C/ ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE EM BANHO TIPO PRATA, APLICAÇÃO PERSONALIZADA DE LOGOTIPO OU TEXTO EM RESINA EPÓXI, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 70MM (DIÂMETRO) X 01CM (ESPESSURA).	UN	2.300	14.07	32.361,00
173	003.005.005	MEDALHA RESINADA C/ FITA - BRONZE, MODELADA EM RESINA EPÓXI, PERSONALIZADA C/ GRAVAÇÃO DE LOGOTIPO OU TEXTO DO EVENTO, ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE EM BANHO NA COR BRONZE, FORMATO CIRCULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45MM (DIÂMETRO) E FITA 100% POLIÉSTER.	UN	1.600	6.69	10.704,00
174	003.005.006	MEDALHA RESINADA C/ FITA - OURO, MODELADA EM RESINA EPÓXI, PERSONALIZADA C/ GRAVAÇÃO DE LOGOTIPO OU TEXTO DO EVENTO, ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE EM BANHO NA COR OURO, FORMATO CIRCULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45MM (DIÂMETRO) E FITA 100% POLIÉSTER.	UN	1.600	6.08	9.728,00
175	003.005.007	MEDALHA RESINADA C/ FITA - PRATA, MODELADA EM RESINA EPÓXI, PERSONALIZADA C/ GRAVAÇÃO DE LOGOTIPO OU TEXTO DO EVENTO, ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE EM BANHO NA COR PRATA, FORMATO CIRCULAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45MM (DIÂMETRO) E FITA 100% POLIÉSTER.	UN	1.600	6.65	10.640,00
176	001.015.054	MEIÃO - TAM. 22 AO 43, COR AZUL OU AMARELO (PAR), COMPOSIÇÃO EM M 46% POLIÉSTER, 36% ALGODÃO, 17% POLIAMIDA E 1% ELASTODIENO, SOLA REFORÇADA, PUNHO ELÁSTICO.	PAR	250	17.33	4.332,50

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

177	007.005.016	MESA DE PEBOLIM OFICIAL, ESTRUTURA CONFECCIONADA EM MADEIRA DE LEI ENVERNIZADA, NA COR MOGNO, CAMPO EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA SEM PINTURA OU MDF DE ALTO IMPACTO, VARÃO RETRÁTIL C/ FERRO EMBUTIDO PARA EVITAR ACIDENTES E PEGADORES DE PVC, PÉS C/ NIVELADORES, 22 (VINTE E DOIS) BONECOS S CONFECCIONADOS EM ALUMÍNIO PENDURADOS EM 08 (OITO) BARRAS DE METAL, SENDO: 02 BONECOS P/ O "GOL", 06 P/ O "ATAQUE", 08 P/ O "MEIO-DE-CAMPO" E 06 P/ A "DEFESA", DIMENSÕES APROXIMADAS DE 87 X 81 X 136CM (A X L X P).	UN	31	2.399,33	74.379,23
178	007.005.008	MESA DE TÊNIS ARTICULADA, TAMPO DE MDF (CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA DE MÉDIA DENSIDADE) OU MDP (PAINEL DE MADEIRA INDUSTRIALIZADA) 15 MM, ACABAMENTO EM PRIMER AZUL OU VERDE COM LINHAS DEMARCATÓRIAS BRANCAS, PÉS EM TUBOS DE AÇO ARTICULÁVEIS E COM RODÍZIOS, MEDIDAS APROXIMADAS (LXAXP): 1,54(L)X1, 20(A)X1, 39(P) METROS.	UN	25	1.022,67	25.566,75
179	001.054.307	MINI BAND INTENSIDADE LEVE - MATERIAL: BORRACHA, RESISTÊNCIA: LEVE. COMPRIMENTO APROXIMADO: 28 CM, LARGURA APROXIMADA: 5 CM.	UN	10	24,10	241,00
180	001.054.306	MINI BAND NÍVEL MÉDIO - FABRICADAS DE BORRACHA TERMOPLÁSTICA (TPE) COM ALTO ÍNDICE DE ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA, INTENSIDADE: MÉDIA, DIMENSÕES: LARGURA APROXIMADA: 5 CM / ESPESSURA APROXIMADA: 0,75 MM.	UN	110	22,79	2.506,90
181	007.003.759	MINI JUMP PROFISSIONAL 32 MOLAS - CAMA ELÁSTICA TRAMPOLIM CONFECCIONADO EM TUBO REDONDO DE AÇO COM ARO DE REFORÇO, POSSUI PINTURA EM EPÓXI E TEM OS PÉS FIXOS. SÃO 32 MOLAS, AS MOLAS SÃO FIXADAS A TELA POR 16 SUPORTES DE AÇO. PÉS EM PVC ANTIDERRAPANTES REMOVÍVEIS QUE SE ENCAIXAM. PESO ESTÁTICO MÁXIMO SUPORTADO 180KG.	UN	120	546,41	65.569,20
182	001.075.010	PAR DE TACO EM MADEIRA - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: JOGO DE TACO EM MADEIRA, COM 02 TACOS DE MADEIRA 74CM, EMPUNHADURA EMBORRACHADA, CABO REVESTIDO	PAR	150	34,86	5.229,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		COM BORRACHA, 01 BOLINHA DE BORRACHA, 02 CASINHAS DE MADEIRA E 01 BOLSA TRANSPARENTE PARA TRANSPORTE.				
183	001.015.637	PAREDE DE ESCALADA - MADEIRA MACIÇA DE PINHEIRO AMERICANO. ESPESSURA DA PLACA DE NO MÍNIMO 20MM, ACABAMENTO EM MADEIRA NATURAL, IMUNIZADA E BEM POLIDA PARA SEGURANÇA DA CRIANÇA. AGARRAS (PEGAS) ARTESANAIS COM IMITAÇÃO DE PEDRA NATURAL. DIMENSÕES APROXIMADAS DE CADA PLACA: 60X60 CM. KIT CONTÉM NO MÍNIMO 3 PLACAS E 15 AGARRAS.	KIT	100	1.277,00	127.700,00
184	001.015.336	PESO OFICIAL FEMININO, CONFECCIONADO EM FERRO, PESANDO 4,0 KG, COM DIÂMETRO ENTRE 95 MM E 110 MM, SEGUNDO REGRAS DA IAAF.	UN	50	171.71	8.585,50
185	001.015.507	PESO OFICIAL MASCULINO JUVENIL, CONFECCIONADO EM FERRO, PESANDO 6,0 KG, COM DIÂMETRO ENTRE 105 E 125 MM, SEGUNDO REGRAS DA IAAF.	UN	50	259.64	12.982,00
186	001.015.508	PESO OFICIAL MASCULINO MENOR, CONFECCIONADO EM FERRO, PESANDO 5,0 KG, COM DIÂMETRO ENTRE 100 E 120 MM, SEGUNDO REGRAS DA IAAF.	UN	45	208.55	9.384,75
187	001.015.022	PETECA OFICIAL, CONFECCIONADA C/ PENAS, PESO APROXIMADO ENTRE 4,50 À 5,50 GRAMAS, ADEQUADA P/ SER UTILIZADA EM COMPETIÇÕES ESPORTIVAS.	UN	450	21.56	9.702,00
188	001.015.130	PISCINA DE BOLINHAS: PISCINA MÉDIA, DE LONA, TELA E ESPUMA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2,00 X 2,00 M, CONTENDO NO MÍNIMO 2000 BOLINHAS.	UN	8	2.180,48	17.443,84
189	042.001.436	PISCINA DE BOLINHAS 2,00 X 2,00; ESTRUTURA EM METALÃO, COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ ÉPOX, PLACAS LATERAIS EM COM PENSADO 18MM REVESTIDO COM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E BAGUM DE VÁRIAS CORES VIVAS. PISCINA MEDINDO 2,00 X 2,00 X 1,95 (PARTE MAIS ALTA) ALTURA PARA ENTRADA IDEAL PARA CRIANÇAS DE TODOS OS TAMANHOS, DISPENSANDO USO DE DEGRAU, REDE DE PROTEÇÃO EM POLIÉSTER BRANCA, COBERTURA COM TOLDO COLORIDO, CONFECCIONADO EM NAPA PLASTIFICADA IMPE RMEÁVEL E ULTRA RESISTENTE COLORIDA. ACOMPANHA BOLINHAS PARA	UN	6	1.656,27	9.937,62

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		PREENCHER O FUNDO.				
190	001.015.502	PRANCHETA AUXILIAR PARA TREINAMENTO ESPORTIVO, FABRICADO EM ACRÍLICO. INCLUI UMA CANETA DE MARCAÇÃO E JOGO DE Í MAS. TAMANHO APROXIMADO: 41X 23CM.	UN	20	109,67	2.193,40
191	001.015.301	PRATO DEMARCATÓRIO P/ TREINAMENTO ESPORTIVO - (EM PLÁSTICO) - MATERIAL: PLÁSTICO MEDIDAS APROXIMADAMENTE DE: ALTURA: 4 CM DIÂMETRO DA BASE: 19 CM.	UN	270	4,65	1.255,50
192	001.015.644	PROTETOR DE BRAÇO AVALON-PROTETOR DE BRAÇO E ANTEBRAÇO, TAMANHO GRANDE, COM FIVELAS AJUSTÁVEIS	UN	10	224,30	2.243,00
193	001.054.308	QUADRO TÁTICO MAGNÉTICO DE FUTSAL COM TRIPÉ (KIT) - EM MDF COM ACABAMENTO REFORÇADO EM ALUMÍNIO. POSSUI TRIPÉ RETRÁTIL E COM SISTEMA DE ENGATE RÁPIDO. ACOMPANHAM O PRODUTO UMA CANETA E TAMBÉM IMÃS QUE SIMULAM JOGADORES E BOLA. ACOMPANHA O QUADRO UMA BOLSA EM NYLON REFORÇADA E UM ESTOJO PARA CANETA E IMÃS. DIMENSÕES: 51 CM X 85 CM (LX A) ALTURA MONTADO: 1,60 M PESO APROXIMADO: 7,8 KG.	KIT	2	729,23	1.458,46
194	042.001.464	QUEBRA CABEÇA 9 PÇAS CACHORRO MDF. JOGO DE QUEBRA CABEÇA - CACHORRO (EM MDF), CONFECCIONADO EM MDF, NÃO TÓXICO, CONTENDO 10 (DEZ) PLACAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 300 X 220 X 06MM (CADA). ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO.	JG	12	43,69	524,28
195	042.001.465	QUEBRA CABEÇA 9 PÇAS CAVALO MDF. JOGO DE QUEBRA CABEÇA - CAVALO (EM MDF), CONFECCIONADO EM MDF, NÃO TÓXICO, CONTENDO 10 (DEZ) PLACAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 300 X 220 X 06MM (CADA). ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO.	JG	12	44,10	529,20
196	042.001.466	QUEBRA CABEÇA KIT COM 10 MODELOS. KIT 10 JOGOS QUEBRA CABEÇA ANIMAIS: CONTÉM 10 QUEBRA-CABEÇAS, CADA UM MEDINDO 280X180X2,8MM, COM DIFERENTES	JG	12	121,24	1.454,88

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		REC ORTES PARA 6, 9 E 12 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. DIMENSÕES DE CADA JOGO (C X L X P): 280 X 180 X 2,8MM Q UANTIDADE DE PEÇAS POR JOGO: DE 6 A 12QUANTIDADE DE JOGOS POR CAIXA: 10 (1 ANIMAL PARA CADA JOGO) CONTEÚDO DA EMB ALAGEM: 1 CAIXA COM 10 JOGOS A CADA UNIDADE. BRINQUEDO EDUCATIVO MDF O QUEBRA-CABEÇA DE ANIMAIS AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DE RACIOCÍNIO LÓGICO, COORDENAÇÃO MOTORA E SOCIALIZAÇÃO, ALÉM DE CONTRIBUIR PARA O ENRIQUECIMENTO DO VOCABULÁRIO E PARA O ENSINO DE ZOOLOGIA. O CONJUNTO É CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA.				
197	001.015.096	RAQUETE DE TÊNIS DE MESA - EMBORRACHADA (PING-PONG) CONFECCIONADA EM MADEIRA DE NO MÍNIMO 06MM DE ESPESSURA, C/ FACE EMBORRACHADA EM AMBOS OS LADOS E CABO ANATÔMICO.	UN	250	18,72	4.680,00
198	001.075.002	REDE ARO CESTA DE BASQUETE - ESPESSURA DA CORDA: FIO 4MM; MATERIAL UTILIZADO: POLIPROPILENO; COR: BRANCA; MEDIDAS: 0,40X0,45CM. FORMATO DE VENDA: PAR	PAR	60	67,53	4.051,80
199	001.015.140	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO (PAR), FIO 4MM, CONFECCIONADA EM POLIETILENO, COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 7,50M X 2,50M.	PAR	30	536,35	16.090,50
200	001.015.028	REDE DE FUTSAL (PAR), CONFECCIONADA EM NYLON, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2,20 X 3,20M, FIO DE 3 MM.	PAR	50	368,18	18.409,00
201	001.015.583	REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA, CONFECCIONADA EM FIO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (NYLON) 04MM, TRANÇADO E/OU T ORCIDO, MALHA DE NO MÍNIMO10 X 10CM.	M²	5.000	8,65	43.250,00
202	001.015.244	REDE DE TÊNIS DE QUADRA OFICIAL (SAQUE DUPLO), CONFECCIONADA EM FIO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (NYLON) 02MM, TRANÇADO E/OU TORCIDO, MALHA DE NO MÍNIMO 10 X 10CM, C/ 01 (UMA) FAIXA DE LONA SINTÉTICA IMPERMEÁVEL (PVC) C/ NO MÍNIMO 06CM DE LARGURA E FAIXA DE REFORÇO CENTRAL DE NO MÍNIMO 0,30M DE LARGURA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12,80 X 1,07M (L X A).	UN	45	661,97	29.788,65

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

203	001.015.636	REDE DE VÔLEI PROFISSIONAL COM 4 FAIXAS DE PVC - DIMENSÕES DA EMBALAGEM 746 X 32,4 X 17,4 CM; 500 G, MATERIAL: CORDA DE POLIPROPILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO U.V; DIMENSÕES: 10 METROS DE COMPRIMENTO X 1,0 METRO DE ALTURA; FIO: 2MM DE ESPESSURA; MALHA: 10 X 10 CENTÍMETROS; COR: PRETA.	UN	40	472,86	18.914,40
204	001.015.095	REDE E SUPORTE PARA TÊNIS DE MESA (CONJUNTO), CONTÉM: 02 SUPORTES ESPECIAIS COM MOLA - REGULAGEM DE TENSÃO DA REDE - 01 REDE DE ALGODÃO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE: 1,72M COMPRIMENTO E 15 CM ALTURA.	CJ	80	126,87	10.149,60
205	001.015.029	REDE PARA VOLEIBOL, REDE CONFECCIONADA EM POLIETILENO (NYLON) DE FILAMENTO CONTÍNUO NA COR PRETA DE 02 MM, MEDIDA OFICIAL, COM 04 (QUATRO) FAIXAS DE TECIDO EM SARJA, COM MALHA DE 10 X 10 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 9,50M, COM LARGURA ENTRE 1,00 M A 1,20 M, ACOMPANHADA POR CORDA DE NYLON OU SEDA BRANCA, MEDINDO 12 M DE COMPRIMENTO E 05 MM DE ESPESSURA.	UN	40	206,97	8.278,80
206	001.075.001	REDE TRAVE DE GOL FUTSAL FIO 6MM NYLON - DIMENSÕES: 3,20M NA LARGURA, 2,10M DE ALTURA, 1,00M DE RECUO INFERIOR E 0,60M DE RECUO SUPERIOR; MALHA: 12X12CM; FIO: CONFECCIONADA NO FIO 6MM; MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO (U.V); COR: BRANCA. FORMATO DE VENDA: PAR	PAR	50	378,00	18.900,00
207	001.015.643	REST PLÁSTICO (LH)- APOIO DE DESCANSO DE FLECHA, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO NA COLA DUPLA-FACE, PARA EMPUNHADURA CANHOTA.	UN	10	12,92	129,20
208	001.015.642	REST PLÁSTICO (RH)- APOIO DE DESCANSO DE FLECHA, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO NA COLA DUPLA-FACE, PARA EMPUNHADURA DESTRA.	UN	10	11,61	116,10
209	001.054.309	ROLO DE ESPUMA PARA YOGA E PILATES - MATERIAL: ESPUMA, UTILIZADO PARA ALONGAMENTOS EM AULAS DE YOGA E PILATES. DIMENSÕES: 90 X 15 CM.	UN	6	235,00	1.410,00

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

210	042.001.448	ROLO DE LIBERAÇÃO MIOFASCIAL 3 EM 1. OFERECE 3 NÍVEIS DE INTENSIDADE E RELEVOS DIFERENTES; DESENVOLVIDO EM PVC; ROLOS DE INTENSIDADE SUAVE, MÉDIO E FIRME.	UN	20	280,70	5.614,00
211	042.001.469	ROLO PARA POSICIONAMENTO 30X60. CONFECCIONADO EM POLIURETANO DE ALTA DENSIDADE E DURABILIDADE; REVESTIDO EM COURVIN; DIMENSÃO 30X60 CM.	UN	20	221,83	4.436,60
212	001.015.152	SACO DE PANCADA, CONFECCIONADO EM LONA SINTÉTICA C/ ALTA CAPACIDADE DE IMPACTO, CAPACIDADE DE ENCHIMENTO MÍNIMO DE 25KG EM ESTOPA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1M DE ALTURA.	UN	5	297,83	1.489,15
213	001.015.048	SACO P/ TRANSPORTE DE BOLAS ESPORTIVAS - 04 MM (TRANÇADO E/OU TORCIDO) - CONFECCIONADA EM FIO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (NYLON) 04MM, COM FECHO ATRAVÉS DE CORDÃO TRANSPASSADO AO BOCAL DO SACO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE ARMAZENAMENTO DE 15 À 20 BOLAS.	UN	90	34,92	3.142,80
214	042.001.467	SACOLA DE BLOCOS DE MONTAR INFANTIL. BLOCO DE MONTAR – BLOCOS DE MONTAR COM 10 PEÇAS COLORIDAS SENDO 8 LEGOS E 2 PEÇAS DE RODINHA, CORES SORTIDAS, EMBALADOS E SAQUINHOS PLÁSTICOS.	KIT	12	65,33	783,96
215	001.015.258	SACOLA DE FARDAMENTO - MOCHILA (ESPORTIVO) - MATERIAL: SINTÉTICO. - MEDIDAS APROXIMADAS: 60CM ALT. X 40CM LARG. X 25CM. - FECHAMENTO: ZÍPER.	UN	60	64,43	3.865,80
216	001.015.410	STEP EM EVA MEDIDAS MÍNIMAS 60CMX28CMX10 - STEP EM EVA DIMENSÕES: 60CM COMPRIMENTO 28CM DE LARGURA 10CM DE ALTURA	UN	195	252,78	49.292,10
217	001.015.158	TABELA DE BASQUETE OFICIAL - CONFECCIONADA EM COMPENSADO NAVAL DE 18 MM OFERECENDO MAIOR RESISTÊNCIA À ÁGUA. TABELA E ARO COM MEDIDAS OFICIAIS COM REDE 100% POLIPROPILENO (PP) FIO 3. MOLDURA E CANTONEIRAS EM AÇO. MEDIDA DO ARO: 46 CM DE DIÂMETRO. PESO APROXIMADO: 61 KG	UN	5	2.023,33	10.116,65

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

218	007.024.188	TABELA MÓVEL DE BASQUETE OFICIAL (PAR) - TABELA DE BASQUETE COM MEDIDAS OFICIAIS, EM MATERIAL ACRÍLICO. COM ALTURA AJUSTÁVEL DE NO MÍNIMO 5 (CINCO) ALTURAS, SENDO ESTAS ENTRE 2,40M E 3,05M (ALTURA OFICIAL). HIDRÁULICA, COM RECUO DE 3,2 M. MOTOR TRIFÁSICO. ESTRUTURA CONFECCIONADA EM FERRO TREFILADO, TUBOS DE AÇO SEM COSTURA, CHAPA DE AÇO CARBONO. PESANDO APROXIMADAMENTE ENTRE 900 KG E 1500 KG.	PAR	1	3.219,88	3.219,88
219	001.015.155	TABULEIRO DE XADREZ - EM LONA (COM PEÇAS), JOGO CONTENDO 01 TABULEIRO CONFECCIONADO EM NAPA, IMPRESSO EM SILK SCREEN, MEDINDO APROXIMADAMENTE 450X450MM, COM 04 PONTEIRAS EM ALUMÍNIO E PEÇAS CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO RÍGIDO. AS PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE: REI: 10C M - RAINHA 8CM, BISPO ,5CM - TORRE 6CM - CAVALO 7,5CM - PEÃO 5CM.	JG	40	104,63	4.185,20
220	042.001.449	TAPETE PROFISSIONAL PILATES/YOGA. TAPETE YOGA / MAT PILATES 10MM. MATERIAL NBR; DIMENSÕES: 61CM X 183CM X 10MM. ANTIDERRAPANTE. IMPERMEÁVEL. DOBRÁVEL.	UN	60	72,49	4.349,40
221	042.001.468	TATAME TAPETE INFANTIL ALFABETO. TAPETE EVA ALFANUMÉRICO 36 PLACAS GRANDES TAPETE/ TATAME TÉRMICO EMBORRACHADO PROTEGE O BEBÊ DO CONTATO DIRETO COM O CHÃO TAPETE EDUCATIVO E COLORIDO QUE AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DO BEBÊ TAPETE ALFANUMÉRICO (LETRAS E NÚMEROS) - DIMENSÃO DA PLACA 33X33 CM TAPETE NÃO POSSUI CHEIRO FORTE E O ENCAIXE DAS PLACAS É EXCELENTE PRODUTO ATÓXICO (NÃO POSSUI SUBSTÂNCIAS TÓXICAS) IMPERMEÁVEL (RESISTENTE A LÍQUIDOS)	JG	12	132,99	1.595,88
222	001.042.062	TERMÔMETRO SENSOR INFRAVERMELHO DIGITAL DE TESTA MEDIÇÃO DE TEMPERATURA - TERMÔMETRO DA TESTA SEM CONTATO. DISPLAY LC D COM LUZ DE FUNDO DE 3 CORES: A COR DA LUZ DE FUNDO VARIA DE ACORDO COM A TEMPERATURA MEDIDA: LUZ DE FUNDO VERDE ATÉ 37,3°C PARA TEMPERATURA NORMAL, LUZ DE	UN	5	200,67	1.003,35

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

		FUNDO LARANJA DE 37,4°C A 38°C PARA FEBRE, LUZ DE FUNDO VERMELHA ACIMA DE 38°C PARA FEBRE ALTA.				
223	003.005.009	TROFÉU COM ALTURA DE APROXIMADAMENTE 50 CM, BASE REDONDA COM APROXIMADAMENTE 21,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO. TAÇA METALIZADA NA COR DOURADA COM APROXIMADAMENTE 34,50 CM DE LARGURA A PARTIR DA ALÇA. TAMPA DA TAÇA E ALÇAS METALIZADAS NA COR DOURADA. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO.	UN	190	228,96	43.502,40
224	003.005.010	TROFÉU COM ALTURA DE APROXIMADAMENTE 70 CM, BASE REDONDA COM APROXIMADAMENTE 21,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO. TAÇA METALIZADA NA COR DOURADA COM APROXIMADAMENTE 34,50 CM DE LARGURA A PARTIR DA ALÇA. TAMPA DA TAÇA E ALÇAS METALIZADAS NA COR DOURADA. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO.	UN	190	217,71	41.364,90
225	003.005.011	TROFÉU COM ALTURA DE APROXIMADAMENTE 93 CM, BASE REDONDA COM APROXIMADAMENTE 21,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO. TAÇA METALIZADA NA COR DOURADA COM APROXIMADAMENTE 34,50 CM DE LARGURA A PARTIR DA ALÇA. TAMPA DA TAÇA E ALÇAS METALIZADAS NA COR DOURADA. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO.	UN	190	264,13	50.184,70
226	003.005.008	TROFÉU COM APROXIMADAMENTE 163 CM DE ALTURA, COM BASE REDONDA COM APROXIMADAMENTE 31,8 CM DE LARGURA EM POLÍMERO. TAÇA FECHADA METALIZADA NAS CORES DOURADA E VERMELHA FOSCA, COM APROXIMADAMENTE 45 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL. UMA ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA VITÓRIA) FIXA NA BASE. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO. DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA.	UN	190	444,60	84.474,00

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

- 1.3. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
- 1.4. O fornecimento destes bens não é enquadrado como continuado.
- 1.5. No lançamento da licitação a quantidade de itens contidas no item 1.1 deste Termo poderá sofrer acréscimo, tendo em vista que a cota destinada as micro empresas, art. 48 da Lei 123/2006 será determinada apenas quando do lançamento da licitação.
- 1.6. Compõe este termo o **Anexo I**, o qual detalha as representações artísticas dos objetos nele especificados.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. Faz-se necessária a aquisição de material esportivo para promover a atividade física e o esporte a toda comunidade, desempenham um papel fundamental na promoção da saúde reduzindo potencialmente as doenças crônicas, desenvolvimento de habilidades, melhora no bem estar, mas também promove valores como trabalho em equipe, respeito as regras, disciplina e superação de desafios.
- 2.2. Ter uma variedade disponível permite que todas as idades participem de uma ampla série de atividades esportivas, apoiando o desenvolvimento de talentos locais, ajudando a identificar e treinar futuros atletas que possam representar o município em competições regionais, nacionais ou internacionais.
- 2.3. Esses materiais aprimoram um suporte adicional durante a pratica dos exercícios, resultando em segurança, reduzindo o impacto nas articulações e minimizando o risco de lesões. A secretaria de Assistência Social e Habitação tem como objetivo atender os idosos, gestantes e crianças para os Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo.
- 2.4. A Secretaria de Esporte e Turismo é responsável pelas escolinhas municipais, o aumento significativo dos alunos tem afetado todas as modalidades do esporte, e o objetivo é implantar cada

vez mais esportes diferentes, tendo em vista a abertura de uma turma de jump no parque dos ipês, foi necessário um aumento na quantidade.

2.5. Ao disponibilizar uma variedade de materiais esportivos, a escola pode atender as diferentes habilidades e interesse dos alunos, promovendo a inclusão de todos em atividades esportivas e recreativas. E tal aquisição está alinhada com as metas educacionais que visam promover uma educação de qualidade e integral, conforme preconizado nos documentos nacionais e internacionais sobre educação.

2.6. A prática de atividades esportivas e de lazer contribui para a promoção da saúde da comunidade, incentivando a atividade física e prevenindo doenças relacionadas ao sedentarismo. A academia de saúde municipal oferece à comunidade a oportunidade de melhorar sua qualidade de vida, por isso deve estar equipada conforme o que é ofertado, para atender às necessidades de diferentes grupos.

2.7. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual do exercício de 2024.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. A contratação da empresa para às aquisições dos itens objeto deste Termo de Referência deverá ocorrer seguindo aos ditames previstos na Lei Federal n. 14.133/21, observando-se especialmente as seguintes questões:

3.2. Requisitos que versam sobre os produtos a serem fornecidos:

3.2.1. O objeto deverá ser entregue pela contratada no perímetro urbano do município de Ribas do Rio Pardo – MS, nos endereços constantes na Autorização de Fornecimento (AF) ou Ordem de Serviço (OS), em dia e horário de expediente.

3.2.2. Quanto a entrega bem como as quantidades, deverá ser executada de acordo com o estabelecido neste Termo de Referência, obedecendo os critérios de qualidade e prazo.

3.2.3. A entrega deverá ser feita em até 7 (sete) dias após emitida autorização de fornecimento, estando os objetos deste estudo técnico preliminar em perfeito estado de conservação e devidamente lacrados, seguindo todas as normas de segurança.

3.3. Requisitos que versam sobre a sustentabilidade:

3.3.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos previstos no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

3.4. Requisitos que versam sobre a indicação de marca ou modelo:

3.4.1. Não foram indicadas marcas ou modelos, tendo em vista que não se encontram presentes os requisitos previstos no inciso I, do art. 41, da Lei 14.133/2021.

3.5. Requisitos que versam sobre a apresentação de amostras:

3.5.1. Não foi identificada a necessidade de exigência de apresentação de amostras para a presente contratação.

3.6. Requisitos que versam sobre a subcontratação do objeto:

3.6.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

3.7. Requisitos que versam sobre a garantia da contratação:

3.7.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021.

3.8. Classificação quanto ao acesso:

3.8.1. Nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de acesso à informação), o presente Termo não se classifica como sigiloso.

3.9. Das obrigações da CONTRATADA e do CONTRATANTE:

3.9.1. A CONTRATADA obriga-se:

- a) Manter em sigilo todas as informações que lhes forem passadas e não puderem ser exteriorizadas;
- b) Entregar com presteza, e com base na legislação vigente, os bens atribuídos;

- c) Não ter, entre seus sócios, servidor ou cargos comissionados da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, em observância ao disposto na Lei n. 14.133/21;
- d) Disponibilizar o(s) profissional (is) necessário(s) à entrega dos bens;
- e) Manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no ato que tiver autorizado a contratação;
- f) Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, decorrentes de modificações de quantitativos, projetos ou especificações, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratual atualizado, de acordo com o Art. 125 da Lei Federal n. 14.133/21;
- g) Comunicar a CONTRATANTE, tempestivamente e por escrito, quaisquer alterações ou acontecimentos que impeçam, mesmo temporariamente, de cumprir seus deveres e responsabilidade relativos à execução do instrumento contratual, total ou parcialmente, por motivo de caso fortuito ou força maior;
- h) Assinar e retirar o instrumento contratual, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da convocação formal;
- i) Responsabilizar-se, integralmente, por todos os tributos, taxas e contribuições (inclusive para fiscais), que direta ou indiretamente, incidam ou vierem a incidir na presente contratação;
- j) Responsabilizar-se pelos atrasos e/ou prejuízos decorrentes da paralisação parcial ou total na entrega dos bens;
- k) Responsabilizar-se única e exclusivamente quanto a quaisquer ônus e obrigações concernentes às legislações sociais, trabalhistas, fiscais, securitárias, previdenciárias, comerciais e de qualquer outra natureza, bem como quanto a quaisquer despesas advindas, decorrentes ou relacionadas à execução do objeto do presente instrumento;
- l) Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz (art. 92, XVII da Lei 14.133/2021).
- m) Entregar os bens conforme especificações deste Termo de Referência.

3.9.2. A CONTRATANTE obriga-se a:

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

- a) Proporcionar à Contratada as condições necessárias a fim de que se possa desempenhar normalmente o Contrato;
- b) Disponibilizar os mecanismos necessários para análises das informações oficiais que demandam análise pela contratada;
- c) Efetuar o recebimento dos bens, procedendo o pagamento em até 30 (trinta) dias após a liquidação, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo fiscal designado;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a contratada sobre as irregularidades observadas no cumprimento do contrato;
- e) Notificar a contratada, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a presente contratação nos termos legais disponíveis;
- g) Designar um servidor de seu quadro de pessoal para o exercício da função de Fiscal de Contrato, nos termos do artigo 117, da Lei Federal n. 14.133/21;
- h) Rejeitar o fornecimento do objeto do contrato por terceiros, no todo ou em parte, sem autorização.

4. DO PRAZO E DA POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO:

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

5.1. Realização de **LICITAÇÃO**, pela modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO** fundada, no inciso I, do art. 28, da Lei 14.133/2021, para a contratação de empresa especializada no fornecimento de Material Esportivo, em atendimento as necessidades das Secretarias da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS, através do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, seguindo às normas dos art. 82 a 86 do mesmo diploma legal.

5.2. Critério de julgamento pelo menor preço por item.

6. EXECUÇÃO DO OBJETO

6.1. O Objeto contratado deverá ser entregue no prazo máximo de 7 (sete) dias a contar da emissão da Autorização de Fornecimento (AF) e/ou Ordem de Serviço (OS), emitida por parte da CONTRATANTE, conforme cada caso, em nome da CONTRATADA.

6.2. O objeto deverá ser entregue pela contratada no perímetro urbano do município de Ribas do Rio Pardo – MS, nos endereços constantes na Autorização de Fornecimento (AF) ou Ordem de Serviço (OS), em dia e horário de expediente.

6.3. Os bens, deverão ser entregues acompanhados da nota fiscal respectiva, delas devendo constar, os itens, o valor unitário, a quantidade entregue; o valor total, além das demais exigências legais pertinentes.

6.4. A CONTRATADA assumirá inteira responsabilidade por danos ou desvios eventualmente causados ao patrimônio da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS ou de terceiros por ação ou omissão de seus funcionários ou prepostos, quando da entrega dos objetos, mesmo que fora do exercício das atribuições previstas no contrato;

6.5. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas dispostas no presente documento, respondendo pela inexecução total ou parcial, conforme dispõe o caput do art. 115 da Lei 14.133/2021.

6.6. Ao longo da execução contratual o CONTRATADO deverá cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, reabilitado da Previdência Social ou aprendiz, bem como, reservar de cargos de normas específicas, nos termos do art. 116 da Lei 14.133/2021.

6.7. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6.8. Para a perfeita execução dos serviços, a Contratada deverá disponibilizar os produtos necessários, respeitando as determinações da ANVISA e INMETRO e normas correlatas, em quantidades conforme demanda.

7. GESTÃO DO CONTRATO

7.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

7.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

7.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

7.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

7.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterà informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

7.6. Fiscalização Técnica:

7.6.1. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

7.6.2. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º);

7.6.3. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

7.6.4. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

7.6.5. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

7.6.6. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

7.7. Fiscalização Administrativa:

7.7.1. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

7.7.2. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

7.8. Gestor do Contrato

7.8.1. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das

alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

7.8.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

7.8.3. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

7.8.4. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

7.8.5. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

7.8.6. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7.8.7. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor competente para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7.9. A designação dos gestores e fiscais dos contratos será realizada por ato formal do órgão ou da entidade demandante;

7.10. A fiscalização poderá ser executada por apenas um servidor, este, acumulará às atribuições pertinentes às fiscalizações técnica, administrativa e setorial.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

8.1. Recebimento

8.1.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

8.1.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes neste recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.1.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de até 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.1.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.

8.1.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.1.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que refere à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.1.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.1.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.2. Liquidação

8.2.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de até dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.2.2. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.2.3. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) a data da emissão;
- b) os dados do contrato e do órgão contratante;
- c) o valor a pagar; e
- d) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.2.4. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, está ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

8.2.5. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.2.6. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em

licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.2.7. Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

8.2.8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.2.9. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

8.2.10. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato.

8.3. Prazo de pagamento

8.3.1. O pagamento será efetuado no prazo de **até 30 (trinta) dias** contados da finalização da liquidação da despesa.

8.3.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo de correção monetária.

8.4. Forma de pagamento

8.4.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado, em nome da CONTRATADA.

8.4.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.4.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.4.4. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.4.5. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

9.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta:

9.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

9.2. Forma de fornecimento:

9.2.1. O fornecimento do objeto será parcelado, conforme a necessidade das secretarias.

9.3. Exigências de habilitação:

9.3.1. A empresa deverá apresentar, para os fins de ser **habilitada juridicamente**, os seguintes documentos:

a) tratando-se de empresa individual, requerimento de empresário individual, devidamente registrado na Junta Comercial (sede da licitante); ou

b) tratando-se de sociedades comerciais, ato constitutivo ou estatuto em vigor e última alteração subsequente, devidamente registrado na Junta Comercial (sede da licitante); ou

- c) tratando-se de sociedades por ações (S/A), ato constitutivo ou estatuto em vigor e última alteração subsequente, devidamente registrado na Junta Comercial (sede da licitante), acompanhado de documentos de eleição dos atuais administradores em exercício; ou
 - d) tratando-se de sociedades civis, ato constitutivo ou estatuto em vigor e última alteração subsequente, devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas (PJ), acompanhado de prova da diretoria em exercício; ou
 - e) tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira, ato de registro ou decreto de autorização para funcionamento no País, expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir; ou
 - f) tratando-se de microempreendedor individual (MEI), Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, ou
 - g) tratando-se de Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- g.1) Em relação às fornecedoras cooperativas será, ainda, exigida a seguinte documentação complementar:
- i) A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764 de 1971;
 - ii) A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual –DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;
 - iii) A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual
 - iv) O registro previsto na Lei nº 5.764, de 1971, art. 107;
 - v) A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

vi) Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da dispensa;

vii) A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n.º 5.764, de 1971 ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9.3.2. A empresa deverá apresentar, para os fins de ser **habilitada sob o prisma da regularidade fiscal e trabalhista**, cumulativamente, os seguintes documentos/certidões:

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF), pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto lícito.

b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual, conforme competência e personalidade jurídica da empresa, relativa ao domicílio ou sede da licitante que ora se habilita.

c) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional

d) Prova de regularidade perante a Fazenda Estadual (Certidão de Tributos Estaduais) emitido pelo órgão competente, do domicílio ou sede da licitante, que comprove a regularidade de débitos tributários referentes ao Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.

e) Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo De Serviço (FGTS), mediante Certificado de Regularidade de Situação – CRF, demonstrando situação regular no cumprimento dos

encargos sociais instituídos por Lei. (Lei Federal nº 8.036/1990)

f) Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho, mediante Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou, Certidão Positiva de Débitos com Efeitos de Negativa (CPN), expedida pelo TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO – TST (<http://www.tst.jus.br>), nos termos do Decreto-Lei nº 5.452/1943, Consolidação das Leis do Trabalho.

9.3.3. A empresa deverá apresentar, para os fins de ser **habilitada sob o prisma econômico-financeiro**, os seguintes documentos:

a) Certidão negativa de falência ou de recuperação judicial, expedida pelo distribuidor, ou distribuidores, se for o caso, da sede da licitante.

NOTA: As empresas que, eventualmente, estejam em processo de recuperação judicial ou extrajudicial, deverão apresentar certidão emitida pela instância judicial competente, certificando que se encontram aptas econômica e financeiramente a participar de certames licitatórios ou Plano de Recuperação Judicial devidamente aprovado.

9.3.4. Declarações exigidas:

a) Declaração, afirmando que:

(1) Conhece, aceita e se submete a todas às condições estabelecidas no processo e seus anexos, bem como, às disposições técnicas e oficiais, tendo recebido todos os documentos e informações necessárias para o cumprimento integral e pleno das obrigações assumidas, relativas ao certame.

(2) Se compromete, formalmente, para satisfazer a execução do objeto de acordo com os prazos, planejamentos e especificações que fazem parte integrante e complementar do processo, pelo preço e condições constantes da proposta ofertada, assim como assegurar à Administração o fiel cumprimento das obrigações a serem assumidas, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente, caso fortuito ou força maior, sujeitando-se às penalidades cabíveis, na forma da Lei.

(3) Está ciente das condições do processo, que responderá pela veracidade e autenticidade das informações constantes da documentação e proposta oferecida ao certame, e que, se necessário, a

qualquer tempo, fornecerá informações e documentações complementares, sempre que solicitadas pela Administração.

(4) Declara que manterá durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo;

(5) Não possui em seu quadro permanente de pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos, em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, ou ainda, de 16 (dezesesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII, art. 7º, da Constituição Federal de 1988, relativo à proibição do trabalho do menor. (Lei Federal nº 9.854/1999)

(6) Inexiste qualquer ato e/ou fato impeditivo, que possa comprometer sua idoneidade moral, financeira, técnica ou econômica, de participar do presente processo, bem como, também, que:

(7) Não se enquadra nos impedimentos nos termos do art. 14 da Lei nº 14.133/2021.

(8) Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da

Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, nos termos do inciso IV do art. 63 da Lei n. 14.133/2021.

(9) Não há no quadro societário da empresa, proprietários, dirigentes e/ou administradores, qualquer pessoa que, considerando o cônjuge, o(a) companheiro(a) ou o parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o 3º (terceiro) grau, seja familiar de:

(i) Dirigente do órgão ou entidade contratante

(ii) Agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato.

(10) Sendo microempresas e empresas de pequeno porte declara a compatibilidade financeira da atual contratação com as demais receitas do exercício, nos termos do §2º do art. 4º da Lei n. 14.133/2021;

(11) Declara que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

9.4. Para fins de comprovação do porte empresarial a licitante enquadrada como Microempresa (ME), Empresa de Pequeno Porte (EPP) ou Microempreendedor Individual (MEI), ou sociedade cooperativa deverá apresentar:

- a) Certidão Simplificada, expedida pela Junta Comercial, relativa ao domicílio ou sede da licitante, com data de emissão não superior a 90 (noventa) dias consecutivos de antecedência da data prevista para apresentação das propostas; ou
- b) Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI.

10. LOCAIS DE ENTREGA E REGRAS PARA RECEBIMENTO PROVISÓRIO E DEFINITIVO

10.1. O Objeto contratado deverá ser entregue no prazo máximo de **7 (sete) dias** a contar da emissão da Autorização de Fornecimento (AF) e/ou Ordem de Serviço (OS), emitida por parte da CONTRATANTE, conforme cada caso, em nome da CONTRATADA.

10.2. O objeto deverá ser entregue pela contratada no perímetro urbano do município de Ribas do Rio Pardo – MS, nos endereços constantes na Autorização de Fornecimento (AF) ou Ordem de Serviço (OS), em dias de expediente, no horário compreendido de segunda-feira a quinta-feira das 7h às 16h30m e na sexta-feira 7h às 15h30m.

10.3. O objeto será recebido:

10.3.1. Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade dos produtos com a especificação, nos termos da alínea “a”, inciso I, do art. 140 da Lei 14.133/2021.

10.3.2. Definitivamente, até o prazo de 10 (dez) dias contados do recebimento provisório, por servidor designado que procederá ao recebimento, verificando as especificações e as quantidades dos produtos entregues, em conformidade com o exigido neste Termo. Consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo, nos termos da alínea “b”, inciso I, do art. 140 da Lei 14.133/2021.

10.4. O objeto do contrato poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver em desacordo com o contrato.

10.5. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança da obra ou serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato, nos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

10.6. Os custos do transporte, como: combustível, manutenção, consertos, dentre outras quaisquer despesas decorrentes de impostos, taxas e seguros que recaiam sobre os serviços contratados, não onerarão a CONTRATANTE, incluindo toda responsabilidade civil por quaisquer danos materiais e/ou pessoais causados pelos seus funcionários à CONTRATANTE ou terceiros decorrentes de suas atividades ou atos de seus funcionários ou prepostos.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

11.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 3.262.008,83 (três milhões duzentos sessenta e dois mil oito reais e oitenta e três centavos)**, estando o valor unitário detalhado no item 1.1. deste Termo.

11.2. Os preços serão fixos e irrevogáveis durante o prazo de 12 (doze) meses a contar da apresentação da proposta;

11.3. Após o período de 12 (doze) meses, contados da apresentação das propostas, admite-se o reajuste dos preços e fica eleito o IPCA-E (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), desde que autorizado pelo ordenador de despesa.

11.4. Caso ocorra o desequilíbrio econômico, a Contratada poderá requerer formalmente ao Contratante, pela via competente, a revisão dos valores pactuados, relatando em detalhes os fatos e anexando documentos que comprovem o alegado desequilíbrio.

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.

12.2. As despesas contratuais correrão em conformidade com a seguinte classificação orçamentária:



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

ÓRGÃO	1301 – SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO
UNIDADE	021301 – SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO (SESP)
FUNCIONAL	27.812.0007.2188.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
CATEC. ECON.	4.4.90.52.99 – OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
FICHA	421
FONTE DE RECURSO	50 000

ÓRGÃO	1301 – SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO
UNIDADE	021301 – SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO (SESP)
FUNCIONAL	27.812.0007.2188.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
CATEC. ECON.	3.3.90.32.99 – OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
FICHA	415
FONTE DE RECURSO	50 000

ÓRGÃO	1301 – SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO
UNIDADE	021301 – SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO (SESP)
FUNCIONAL	27.812.0007.2188.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
CATEC. ECON.	3.3.90.32.99 – OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
FICHA	412
FONTE DE RECURSO	50 000

ÓRGÃO	601 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE	020601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL	10.301.0010.2084.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
CATEC. ECON.	3.3.90.30.14 – MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO
FICHA	213
FONTE DE RECURSO	50 100

ÓRGÃO	702 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
UNIDADE	020702 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL	08.244.0009.2070.0000 – GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERV. DE CONV. E FORT. DE VINCULO
CATEC. ECON.	3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FICHA	288
FONTE DE RECURSO	66 000

ÓRGÃO	702 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
-------	--

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

UNIDADE	020702 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL	08.244.0009.2065.0000 – GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CATEC. ECON.	3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
FICHA	274
FONTE DE RECURSO	50 000

ÓRGÃO	702 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
UNIDADE	020702 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAL	08.244.0009.2070.0000 – GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERV. DE CONV. E FORT. DE VINCULO
CATEC. ECON.	4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FICHA	294
FONTE DE RECURSO	50 000

ÓRGÃO	501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE	020501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SED)
FUNCIONAL	12.361.0011.2103.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
CATEC. ECON.	3.3.90.32.99 – OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
FICHA	74
FONTE DE RECURSO	55 000

ÓRGÃO	501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE	020501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SED)
FUNCIONAL	12.361.0011.2103.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
CATEC. ECON.	3.3.90.30.99 – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
FICHA	72
FONTE DE RECURSO	50 100

ÓRGÃO	501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE	020501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SED)
FUNCIONAL	12.361.0011.2103.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
CATEC. ECON.	4.4.90.52.99 – OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
FICHA	80
FONTE DE RECURSO	50 100

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

12.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

13. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

13.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- i. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- ii. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- iii. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).
- iv. Multa:

1. Moratória de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias;
2. Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 13.1, de 15%.
3. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “c” do subitem 13.1, de 10% do valor do Contrato.
4. Para infração descrita na alínea “b” do subitem 13.1, a multa será de 10% do valor do Contrato.
5. Para infrações descritas na alínea “d” do subitem 13.1, a multa será de 5% do valor do Contrato.
6. Para a infração descrita na alínea “a” do subitem 13.1, a multa será de 5% do valor do Contrato.

13.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021)

13.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021)

13.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e

parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.5. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.6. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

13.7. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.8. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

13.10. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

14. DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. As comunicações entre a Prefeitura de Ribas do Rio Pardo e a empresa contratada, preferencialmente, serão feitas por escrito, para que produzam seus efeitos, fornecendo segurança jurídica na atuação.

Ribas do Rio Pardo (MS), 29 de julho de 2024.

Larissa Pereira da Silva
Servidor Responsável pelo
Planejamento em Compras

Raquel de Lima Santos
Servidor Responsável pelo
Planejamento em Compras

Daniela de Jesus da Silva
Servidor Responsável pelo
Planejamento em Compras

Andréia da Silva
Servidor Responsável pelo Planejamento em
Compras

Valéria Magalhães de Oliveira
Servidor Responsável pelo Planejamento em
Compras

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

Aprovado por:

Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Richelli dos Santos Spies
Secretária Municipal de Assistência Social e
Habitação

Maryane Hirahata Shiota
Secretária Municipal de Saúde

Julio Cesar da S. Nogueira
Secretário Municipal de Esporte e Turismo

ANEXO I

Os itens abaixo especificados devem estar em conformidade com as representações artísticas solicitadas, conforme modelos especificados neste anexo.

As logos solicitadas neste anexo, serão enviadas pelo município de Ribas do Rio Pardo a licitante vencedora da licitação.

KIMONO INFANTIL TAMANHO M4, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO, STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS, PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.
KIMONO INFANTIL TAMANHO: M3, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS, PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS
KIMONO INFANTIL, TAMANHO: M0, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TIPO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.
KIMONO INFANTIL, TAMANHO: M00, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TIPO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.
KIMONO INFANTIL, TAMANHO: M000, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA TIPO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS
KIMONO INFANTIL, TAMANHO: M1, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TIPO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.
KIMONO INFANTIL, TAMANHO: M2, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA TIPO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

KIMONO JUVENIL TAMANHO A1, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO STANDART PARA KARATÊ. CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS, PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.

KIMONO JUVENIL TAMANHO: A2, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO. STANDART PARA KARATÊ. - CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS, PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS

KIMONO JUVENIL TAMANHO: A4, BRIM/SARJA LEVE, COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO. STANDART PARA KARATÊ. - CARACTERÍSTICAS: - CALÇA E CASACO CONFECCIONADOS EM BRIM / SARJA LEVE; COR BRANCA, TECIDO 100% ALGODÃO PRÉ-ENCOLHIDO, CALÇA COM CORDÃO E ELÁSTICO NO CÓS. ACOMPANHA FAIXA BRANCA MODELO STANDART, REFORÇO NO OMBRO, COSTAS, PEITO E JOELHO, COM TECIDO DUPLO. CASACO COM SERIGRAFIA DO PROJETO NAS COSTAS.

KIT DE UNIFORME DE FUTEBOL TAM 12 - KIT DE UNIFORME 100% POLIÉSTER, COMPOSTO POR: 20 CAMISETAS, NA FRENTE SILK DO BRASÃO E NOME DA PREFEITURA, LOGO DA SESP E NÚMERO, QUE DEVERÁ SER LOCALIZADO À 08 CM ABAIXO DA GOLA DA CAMISETA E CENTRALIZADO, NAS COSTAS DA CAMISETA DEVERÁ CONTER O NOME E A LOGO DA PREFEITURA E ABAIXO O NÚMERO; 20 SHORTS EM POLIÉSTER COM A LOGO DA SESP ATRÁS; 02 CAMISETAS DE GOLEIROS (COM AS NUMERAÇÕES 1 E 12); 02 CALÇÕES DE GOLEIRO; 22 PARES DE MEIÕES EM POLIÉSTER AS CORES E MODELO DEVERÃO SER DE ACORDO COM O LAYOUT.

KIT DE UNIFORME DE FUTEBOL TAM 16 - KIT DE UNIFORME 100% POLIÉSTER, COMPOSTO POR: 20 CAMISETAS, NA FRENTE SILK DO BRASÃO E NOME DA PREFEITURA, LOGO DA SESP E NÚMERO, QUE DEVERÁ SER LOCALIZADO À 08 CM ABAIXO DA GOLA DA CAMISETA E CENTRALIZADO, NAS COSTAS DA CAMISETA DEVERÁ CONTER O NOME E A LOGO DA PREFEITURA E ABAIXO O NÚMERO; 20 SHORTS EM POLIÉSTER COM A LOGO DA SESP ATRÁS; 02 CAMISETAS DE GOLEIROS (COM AS NUMERAÇÕES 1 E 12); 02 CALÇÕES DE GOLEIRO; 22 PARES DE MEIÕES EM POLIÉSTER, AS CORES E MODELO DEVERÃO SER DE ACORDO COM O LAYOUT.

KIT DE UNIFORME DE FUTEBOL TAM G - KIT DE UNIFORME 100% POLIÉSTER, COMPOSTO POR: 20 CAMISETAS, NA FRENTE SILK DO BRASÃO E NOME DA PREFEITURA, LOGO DA SESP E NÚMERO, QUE DEVERÁ SER LOCALIZADO À 08 CM ABAIXO DA GOLA DA CAMISETA E CENTRALIZADO, NAS COSTAS DA CAMISETA DEVERÁ CONTER O NOME E A LOGO DA PREFEITURA E ABAIXO O NÚMERO; 20 SHORTS EM POLIÉSTER COM A LOGO DA SESP ATRÁS; 02 CAMISETAS DE GOLEIROS (COM AS NUMERAÇÕES 1 E 12); 02 CALÇÕES DE GOLEIRO; 22 PARES DE MEIÕES EM POLIÉSTER, AS CORES E MODELO DEVERÃO SER DE ACORDO COM O LAYOUT.

KIT DE UNIFORME DE FUTEBOL TAM M - KIT DE UNIFORME 100% POLIÉSTER, COMPOSTO POR: 20 CAMISETAS, NA FRENTE SILK DO BRASÃO E NOME DA PREFEITURA, LOGO DA SESP E NÚMERO, QUE DEVERÁ SER LOCALIZADO À 08 CM ABAIXO DA GOLA DA CAMISETA E CENTRALIZADO, NAS COSTAS DA CAMISETA DEVERÁ CONTER O NOME E A LOGO DA PREFEITURA E ABAIXO O NÚMERO; 20 SHORTS EM POLIÉSTER COM A LOGO DA SESP ATRÁS; 02 CAMISETAS DE GOLEIROS (COM AS NUMERAÇÕES 1 E 12); 02 CALÇÕES DE GOLEIRO; 22 PARES DE MEIÕES EM POLIÉSTER, AS CORES E MODELO DEVERÃO SER DE ACORDO COM O LAYOUT.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARD

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____



Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

**RIBAS DO RIO
PARDO**

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

SCFV
Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos

9cm x 4cm

SAS
Secretaria Municipal de
Assistência Social

9cm x 4cm



**PREFEITURA MUNICIPAL
RIBAS DO RIO PARDO**

7cm x 4cm



10 cm de diâm.

21cm x 3cm

Oficina de karatê
Centro social Brasil Criança Cidadã

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARD

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____



Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL

RIBAS DO RIO PARDO

FLS. _____

PROC. _____

RUB. _____

SESP
Secretaria Municipal de
Esportes e Turismo

10 x 30

11

Costas 5x25
Frente 4x10



10 x 10



**PREFEITURA MUNICIPAL
RIBAS DO RIO PARDO**

10x20

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 – Centro – Ribas do Rio Pardo/MS

CEP: 79180-000

Tel.: 0800 808 1175

www.ribasdoriopardo.ms.gov.br